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RAPORT! VIETOR

REPUBLIKA & SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES Si SHKALLES SE PARE
FIER

RAPORTI VJETOR 2020

I nderuar Z. Prokuror i Pérgjithshém,

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier ,né pérmbushje t€ nenit 50 i ligjit nr.97/2016
“Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé s&¢ Republikés s& Shqipé&ris€”, i paraqet
Prokurorit t€ Pérgjithshém, Raportin Vjetor mbi ecuring e punés né kété prokurori pér vitin 2020.

Raporti do t& informojé né ményre te detajuar zbatimin e Rezolutés "Pér vlerésimin e veprimtarisé
sé organit t€ prokurorisé pér vitin 2019” miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé né vitin 2020,
Rekomandimeve Prioritare "Né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020", t€ Késhillit té
Ministrave, zbatimin e Udhézimeve té Pérgjithshme t€ Prokurorit t& Pérgjithshém, si edhe ményrén
e veprimit te Drejtuesit t€ Prokurorisé né zbatim té tyre, veprimtaring e prokurorisé né kuadér té
zbatimit t€ Kodit t€ Drejtésisé Penale pér t€ Mitur si edhe zbatimin e rekomandimeve t€ Avokatit
t€ Popullit.

Gjaté vitit 2020 Prokurorét dhe Oficerét e Policis€é Gjyqésore né Prokurorin€ prané Gjykatés sé
Shkallés s€ Paré Fier, kan€ ushtruar funksionet e tyre né€ respektim t€ Kushtetutés s€¢ Republikés
s€ Shqipérisé, ligieve proceduriale dhe ligjeve materiale né€ fuqi, akteve t€ tjera ligjore dhe
nénligjore, me géllim respektimin e procesit t€ rregullt ligjor dhe t€ Drejtat e Njeriut.

Prokurorét dhe Oficerét e Policis€ Gjyqésore jan€ ndihmuar né punén e tyre nga punonjésit e
administratés s€ Prokuroris€ Fier, né respektim t€ Kodit t€ Etikés, si dhe né zbatim t€ Udhézimeve
t€ Pérgjithshme t€ Prokurorit t€ Pérgjithshém, duke treguar mé shumé profesionaliz€ém dhe
efikasitet né ushtrimin e funksioneve té tyre.
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Funksionet e prokurorit pér vitin 2020, kané vazhduar té ushtrohen duke u fokusuar dhe reSpektuar
“pavarésing e brendshme t& ¢do prokurori pér hetimin dhe ndjekjen penale”. Nga ana e Drejtuesit
t& Prokurorisé jané nxjerré Udhézime t& Pérgjithshme né kuadér t€ zbatimit té ligjit, apo zbatimit
té Udhézimeve t& Pérgjithshme t& Prokurorit té Pérgjithshém, me g€llim unfikimin e praktikave
ligjore t& ndryshme, por pa cénuar né asnjé rast “pavar€sing e prokurorit t& céshtjes”. Gjithé
prokurorét jané fokusuar né kryejen e funksionit né€ ushtrimin e ndjekjes penale dhe pér t€ rikthyer
besimin e publikut te drejtésia, ku forca e ligjit vien pér t€ gjithé n€ ményré t€ barabarté, né
pérmbushje dhe respekt té té drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut.

Né punén e pérditshme prokurorét kané aplikuar institutet e reja, té parashikuara né Kodin e
Procedurés Penale, si mé shpesh gjykimi i drejtpérdrejté dhe mé pak urdhéri penal, gjykimi me
marréveshije, etj. Gjithé trupa e prokuroréve ka béré perpjekje pér njé pérfagésim sa meé cilésor né
kéto gjykime. N& lidhje me aplikimin e gjykimit me marréveshje, si dhe té urdhérit penal, gjate
vitit 2020 ka rritje né krahasim me njé vit mé paré por gjithsesi kéto institute duhet té gjejné mé
shumé zbatim né veprimtaring & pérditshme té prokuroréve. T& gjithé rastet jané pranuar nga ana
e Gjykates té€ Shkallés sé Paré Fier.

Si drejtuese i kam kushtuar vémendje té veganté respektimit t€ Kodit t& Etikés nga ¢do prokuror
gjaté ushtrimit t& funksionit. Kam mbikqyrur jo vetém paragitjen né seancé gjyqésore, né datén
dhe orén e caktuar, por dhe ményrén e komunikimit me trupin gjykues dhe palét né proces,
paragitjen e jashtme dinjitoze, respektimin e disiplinés né puné, garantimit e té drejtave té viktimés
sé veprés penale, kthimit pérgjigje cdo qytetari apo té treti q& ka kérkuar informacion.

Né funksion té pérmbushjes sé detyrave, rol t&€ réndésishém luan dhe administrata e prokurorisé e
cila bén t6 mundur pérgatitjen e materialeve dhe praktikave té dosjeve pér né gjykaté, si dhe
pérmbush njé séré detyrash té tjera qé lidhen me punén e prokurorit, cfar€ ka mundésuar realizimin
dhe pérmbushjen né kohé té detyrave té prokurorise .

Q&llimi kryesor i analizés vietore t& punés, éshté qé té evidentojé té gjitha momentet pozitive dhe
problematikat né punén e Prokurorisé Fier pér vitin g€ kaloi, né ményré g€ né vitin né vazhdim t&
pérmirésohen kéto tregues, duke synuar pér rezultate edhe mé t€ mira.

Ngarkesa q& kané pérballuar né puné pér kété vit, treguesit e shénuar né t€ gjitha drejtimet, lidhur
me ushtrimin e ndjekjes penale dhe pérfagésimin né gjykim, vénien né ekzekutim t€ vendimeve
gjyqésore, mbikqyrjen e ekzekutimit t&€ vendimeve penale, si dhe ushtrimin e detyrave t€ tjera té
ngarkuara me ligj, jané tregues pér puné me ndjenjé pérgjegjésie, nga t€ gjithé prokurorét, oficerét
e policisé gjyqésore dhe administrata e késaj prokurorie. Rritja e cilésis€ s€ hetimit, shkurtimi i
afateve hetimore, zbatimi i instituteve te reja proceduriale té sé drejtés, unifikimi i praktikave, pér
céshtje qé nga piképamja e kualifikimit ligjor kané gjetur zgjidhje t€ ndryshme né praktikén
gjyqésore etj, na b&jné qé t& synojmé pérmirésimin e kétyre treguesve né vitin n€ vazhdim.

Né vijim paragesim treguesit e punés pér vitin 2020:
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PERMBAJTJA E RAPORTIT VJETOR

DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT:

Respektimi i té drejtave té njeriut;

Té miturit dhe grupet vulnerabel, si té pandehur dhe viktima.

Bashképunimi ndérinstitucional.

Bashképunimin ndérkombétar.

Pérdorimin e metodave speciale hetimore dhe hetimet proaktive.

Informacion mbi zbatimin e Udhézimeve té Pérgjithshme té Prokurorit té Pérgjithshém.
Informacion mbi zbatimin e rezolutes sé Kuvendit dhe Planit té Veprimit né zbatim té saj.
Informacion mbi zbatimin e rekomandimeve té Késhillit té Ministrave dhe udhézimeve té
Prokurorit té Pérgjithshém té nxjerra né bazé té tyre.

Informacion statistikor mbi ¢éshtjet penale qé lidhen me progesin e verifikimit té
Integritetit té Personave qé Zgjidhen, Emérohen ose Ushtrojné Funksione Publike.

Té dhénat pér temat dhe numrin e trajnimeve té prokuroréve dhe oficeréve té policisé
gjyqésore apo té pérbashkéta me Policiné e Shietit.

Problematikat e hasura.

ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINALITETIT DHE PUNES SE
PROKURORISE:

Volumi i punés né hetim.

Té dhéna ne lidhje me njoftimet pér veprat penale.

Treguesit kryesor té punés sé prokurorisé.

Té dhéna né lidhje me masat e sigurimit.

Céshtje té pérfagésuara né gjykaté.

Treguesit e ekzekutimit té vendimeve gjygésore té formés sé preré.

Kriminaliteti sipas shtrirjes territoriale té njésive administrative né kompetencé té
prokurorisé.

Kriminaliteti sipas peshés/pérhapjes sé veprave penale dhe tendencave té tyre dhe
kriminaliteti sipas strukturés sé Kodit Penal (krime — kundérvajtje).
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STRUKTURES SE KODIT PENAL:

IV. ANALIZA E TREGUESVE TE EFEKTIVITETIT TE PUNES SE
PROKURORISE:

o Treguesi i efektivitetit né gjykimin dhe né dénimin e té pandehurve.
e Té dhéna pér gjykimet e posacme.

o Té dhéna mbi llojet dhe masat e dénimeve.

o Té dhéna sociale dhe demografike pér té pandehurit.

e Té dhéna pér té pandehurit e mitur.

V. TE DHENA LIDHUR ME MARREDHENIET JURIDIKSIONALE ME
AUTORITETET E HUAJA:

e Ekstradime.

e Letérporosité.

e Njohjet e vendimeve penale.

e Transferimet e procedimeve penale.

e Transferimet e personave té dénuar.

o Shpalljet né kérkim ndérkombétar dhe hegjet nga kérkimi.

VI. TE DHENA PER NGARKESEN E PUNES:

VII. INFORMACION MBI ADMINISTRIMIN E PROKURORISE:

e Zbatimi i buxhetit, marrédhéniet me median dhe publikun, etj.

VIII. DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT
PER VITIN 2020 DHE REKOMANDIME.
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I DREJTIMET DHE _ PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER
KRIMINALITETIT PER VITIN 2020

e RESPEKTIMI I TE DREJTAVE TE NJERIUT

Prokurorét dhe Oficerét e Policisé Gjyqésore né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré
Fier gjaté vitit 2020 i kané ushtruar funksionet e tyre duke i kushtuar réndési t€ vecanté garantimit
dhe respektimit té t& drejtave themelore t& njeriut, duke respektuar parimet e procedimit té drejte,
té barabarté e t& rregullt ligjor, né mbrojtje t& t& drejtave, interesave dhe lirive té ligjshme té
viktimave dhe déshmitaréve, ashtu edhe té t& dyshuarve, personave nén hetim, t& pandehurve dhe
té dénuarve.

Kodi i procedurés penale i ka dhéné statusin e subjektit t€ procedimit penal viktimés s€ veprés
penale. N& kété aspekt respektimi i t€ drejtave t€ viktimave t€ krimit né pérgjithési, dhunés né
familje, dhunés seksuale, ndihma ndaj personave me aftési t€ kufizuara kur jané pjesémarrés né
procedim, etj, kérkojné angazhim dhe rritje té€ profesionalizimit t& prokuroréve dhe oficeréve té
policisé gjygésore qé merren me ¢éshtje penale t€ késaj natyre.

Prokurori, Oficeri i Policisé Gjyqésore dhe personeli i prokurorisé kané mbajtur né vémendje
vecanérisht nevojén pér privatési té viktimave dhe déshmitaréve vecanerisht né ¢éshtjet penale me
té mitur.

Gjaté veprimtarisé sé pérditshme prokurorét dhe oficerét e policisé gjygésore kané vepruar né
pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Shqiperisé, Konventén pér t€ Drejtat Themelore té
Njeriut, si dhe ligje té tjera q€ garantojné kéto té drejta.

Gjaté vitit 2020 nuk ka patur, nuk jané evidentuar raste t€ shkeljes apo cénimit té kétyre t€ drejtave.

Gjaté t& gjithave fazave t& progesit penal jané respektuar t€ gjitha detyrimet progeduriale dhe ato
qé kané lidhje me té& drejtat e njeriut. Jané respektuar dispozitat progeduriale q& parashikojné té
drejtat e paléve né progesin penal. Jané marré né shqyrtim dhe jané vlerésuar kérkesat apo memot
e béra me shkrim qé palét kané paraqitur gjaté hetimit paraprak.

Pér Prokuroriné Fier gjaté vitit 2020 nuk ka patur raste pretendimi pér diskriminim si dhe nuk ka
patur ndonjé Rekomandim té béré nga Avokati i Popullit pér vitin 2020. Gjaté ushtrimit t&
funksioneve pér vitin 2020 Prokuroria Fier ka pérmbushur detyrimin ligjor duke dhéné né kohé
informacion pér sa éshté kérkuar nga Institucioni i Avokatit t& Popullit, si dhe cdo institucion tjetér
apo person i treté i interesuar.
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e TiE MITURIT DHE GRUPET VULNERABEL, SI TE PANDEHUR DHE
VIKTIMA

N& zbatim t& ligjit nr.37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér t&€ Mitur”, né Prokuroriné prané
Gjykatés s& Shkallés sé Paré Fier funksionon Seksioni i Hetimit t&¢ Céshtjeve Penale me t€ Mitur,
1 pérbéré nga 2 prokuroré dhe 1 oficer i policis€ gjygésore.

Céshtjet penale qé kané té béjné me té miturit né konflikt me ligjin, me t€ miturit viktima dhe/ose
déshmitaré té veprave penale, ndigen nga prokurorét e kétij seksioni. Cdo veprim progedural 1
kryer né lidhje me t& miturin né konflikt me ligjin, si dhe marrja né pyetje e t&€ miturit viktimeé ose
déshmitar &shté béré né prani té mbrojtésit, pérfaqésuesit ligjor, psikologut dhe koordinatorit t&
viktimave. Prokuroria Fier nuk ka né strukturén e saj psikolog.

Nga Prokuroria Fier i éshté kushtuar réndési specializimit té prokuroréve dhe oficerit té policisé
gjyqésore qé administrojné dhe asistojné procesin e drejt€sisé penale pér té mitur , duke
mundésuar pjesémarrjen e tyre né ¢do trajtim té organizuar né lidhje me céshtjet me t& mitur.

Né lidhje me t& dhénat pér té miturit né konflikt me ligjin dhe viktima, ju informojmé se gjaté vitit
2020 jané rregjistruar gjithsej 65-procedime penale me t€ mitur né konflikt me ligjin dhe
viktima/déshmitaré t€ mitur, nga té cilat :

25 procedime penale me t€ mitur né konflikt me ligjin me 27 autoré te mitur ku;

1 procedim penal , nenin 78/2- (2 autor té mitur),

2 procedim penal , nenin 100/1- (2autor i mitur+ 2viktima t€ mitur),
1 procedim penal , nenin 130/a/1- (2 autor t€ mitur),
2 procedim penal , nenin 134/1- (2 autor t€ mitur),

1 procedim penal, nenin 134/2- (2 autor t& mitur),

1 procedim penal , nenin 150- (1autor i mitur),

1 procedim penal, nenin 151- (1autor i mitur),

1 procedim penal, nenin 236/2- (2 autor t€ mitur),

1 procedim penal, nenin 279- (lautor i mitur),

1 procedim penal, nenin 283/1- (1lautor i mitur),

2 procedim penal, nenin 284/1- (2 autor t€ mitur),
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1 procedim penal, nenin 284/2- (lautor i mitur),
1 procedim penal, nenin 290/1- (lautor i mitur),
6 procedim penal , nenin 291- (2 autor t€ mitur),
1 procedim penal, nenin 300- (lautor i mitur),

1 procedim penal, nenin 84/a Pa autoré

1 procedim penal, nenin 201/1 Pa autoré

Numri i ¢éshtjeve me té mitur viktima eshte 40 dhe numri total i t€ miturve viktima eshte 55.

2 procedime penale , nenin 100/1- (2 viktima t€ mitur),
2 procedime penale, nenin 100/2- (2 viktima t€ mitur) ,

1 procedime penale, nenin 108/1- (1 viktimé e mitur),

3 procedime penale, nenin 108/a-2- (3 viktima t€ mitur),
1 procedime penale, nenin 110/1- (1 viktimé e mitur),

1 procedime penale, nenin 121/a-3- (1 viktimé e mitur),

10 procedime penale, nenin 124/b-1- ( 12 viktima t€ mitur)
2 procedime penale , nenin 128/a-2- (2 viktima t€ mitur) ,
13 procedime penale , nenin 130/a/4- ( 21 viktima t€ mitur),
1 procedime penale , nenin 290/2- (1 viktimé e mitur),

1 procedime penale, nenin 290/4- (1 viktimé e mitur),

1 procedime penale, nenin 298/2- (1 viktimé e mitur),

2 procedime penale , nenin 128/b- (2 viktima t€ mitur).

Té gjithé t& miturit né konflikt me ligjin, jané t€ gjinis€ mashkullore.

Nga t& pandehurit e mitur né konflikt me ligjin, vetem 4 prej tyre jané ndjekur me masén e
sigurimit arrest me burg, 2 prej tyre pér veprén penale t& parashikuar nga neni 78/2 dhe 2 pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 100 i Kodit Penal. Pér sa i pérket masave alternative té
shmangies, pér t& miturit né konflikt me ligjin né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré
Fier, pér 8 autor t& mitur né konflikt me ligjin &shté zbatuar masa e shmangies.

Meényra e pérfundimit té kétyre céshtjeve vijon si mé poshté:

Jané mosfilluar 3 kallézime penale, ku pér njé ¢éshtje pér veprén penale t& parashikuar nga neni
324/a K.Penal éshté aplikuar masa e paralajmérimit me shkrim.

Jané pushuar 7 procedime penale me 8 autor t& mitur né konflikt me ligjin per te cilet &shté zbatuar
masa e shmangies.
Jané dérguar gjyqit 10 procedime penale me 11 t€ pandehur.

Nga t& dhénat statistikore ka rezultuar se kété vit ka perfshirje t€ t& miturve né veprat penale té
kultivimit t€ narkotikeve.

Konstatojmé se prokurorét qé jané t€ caktuar me hetimin e t€ miturve kané aplikuar masat
alternative té parashikuara né nenet 56,57,58 dhe 62 t€ Kodit té Drejtésisé Per té mitur.
“Raporti i vlerésimit individual” pér t€ miturin né konflikt me ligjin njé akt i domodosh&m pér
aplikimin e masave alternative té sipércituara, kryhet nga Zyra e Shérbimit t€ Provés. Numri i
raporteve té vlerésimit me kérkes t€ Prokurorit €shté 30.
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Trajnimet me tema per Kodin e ‘Dfejtésisé per t& Mitur duhet t& jeﬂé t& shtohen gj até vitit 2021.

e BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL.

Objektivi kryesor i punés sé prokurorisé mbetet rritja e efektivitetit té hetimit dhe vénia pérpara
pérgjegjésisé penale e personave qé shkelin ligjin. Pérmbushja e kétij objektivi varet edhe nga
bashképunimi me institucionet dhe strukturat e tjera ligjzbatuese.

Né luftén kundér kriminalitetit bashképunimi dhe koordinimi &shté thelbésor né ngritjen e njé
céshtje penale. Pér kété arsye forcimi i bashképunimit ndérinstitucional edhe gjaté vitit 2020 pér
Prokuroriné Fier ka qéné prioritar.

Pérgjaté gjithé vitit 2020, jané realizuar takime té pérbashkeéta, jané shkémbyer informacione, jané
mbajtur raporte korrekte me institucione dhe struktura ligjzbatuese, me t€ cilat lidhet ngushté puna
e prokurorisg, né zbatim té ligjit progedural penal dhe ligjit organik pér prokuroriné.

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés se Paré Fier, gjaté vitit 2020, ka patur kryesisht
marrédhénie, por jo vetém, me:

» Prokuroriné e Pérgjithshme, me té gjitha drejtorité e organizuara prané Prokurorisé
Pérgjithshme;

> Strukturat e Policisé sé Shtetit, Drejtoriné Vendore té Policisé Fier dhe Komisiariatet
qé ushtrojné funksionet né territorin ku shtrin kompetencat Prokuroria Fier, si dhe
Stacionet e Policive;

> Me té gjitha institucionet e tjera qé kané organizuar shérbime t& policisé gjyqésore, dhe
kané referuar materiale hetimore né Prokuroriné Fier;

» Me Gjykatén e Shkallés sé Paré Fier, pér fazén qé lidhet me kérkimet e béra gjaté
hetimit paraprak, né seancé paraprake, me pérfaqésimin e akuzés né gjykim, kérkesat
né fazén e ekzekutimit etj;

> Me Prokuroriné dhe Gjykatén e Apelit Vloré, pér fazen q¢ lidhet me ¢éshtjet penale té
ankimuara;

>» Me L.E.V.P - Fier,

» Me Zyrén e Shérbimit te Provés;

» Me Zyrén e Pérmbarimit

> Me Institucione t€ tjera né nivel lokal.

Bashkepunimi me policiné gjyqésore ka pér géllim pérmirésimin e hetimeve pér veprat penale
me ndikim té larté shogéror, si dhe forcimin e bashképunimit me t& gjitha agjencité ligjzbatuese
dhe institucioneve kombétare né funksion té hetimeve proaktive qé lidhen me veprat penale né
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fushén e krimit te”organizuar dhe /trafiqet'e palig]' shme, pastrimit té pfodukteve té veprés penale,
hetimet pasurore etj.

Gijaté vitit 2020 Shkolla e Magjistraturés ka rritur pérfshirjen né programin € trajnimeve
vazhduese, trajnimin e oficeréve t& policisé gjygésore prané sesioneve t€ prokurorive. Megjithaté
trajnimi profesional OPGJ-ve né fushén e hetimeve financiare, evazionit fiskal dhe krimit
kibernetik mbetet njé sfidé pér té ardhmen, duke gené se prokurorét kané konstatuar hetime té
cekéta dhe joprofesionale nga ana e OPGJ-ve.

e RAPORTET ME PROKURORINE E PERGJITHSHME.

Gjaté vitit 2020 ka patur njé bashképunim t& vazhdueshém me t€ gjitha Drejtorité né Prokuroriné
e Pérgjithshme, strukturat e tjera t& Prokurorisé sé Pérgjithshme, si Kabineti, Drejtoria Gjyqésore,
Drejtoria e Marrédhénieve Juridiksionale me Jashtg, Drejtoria e Pérgjimeve te Telekomunikimeve
dhe Marrédhénieve me Shérbimet Informatore, Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése,
etj.

Pér cdo informacion té kérkuar éshté dérguar pérgjigje brenda afateve t€ pércaktuara.

Ky bashképunim i ka shérbyer shumé punés sé pérditshme, pérmiresimit t€ parametrave tregues
dhe realizimit t& objektivit t& veprimtarisé né Prokuroring prané Gjykatés t€ Shkallés s¢ Paré Fier.

e RAPORTET ME STRUKTURAT E POLICISE SE SHTETIT.

Gjaté vitit 2020 bashképunimi me té gjitha strukturat e policisé s€ shtetit, g€ veprojné né qarkun e
Fierit, si Drejtoria Vendore e Policisé¢ s¢ Qarkut Fier, Komisariatet e Policive, né Fier dhe
Mallakastér. N& kuadér t& kétij bashképunimi éshté mundésuar respektimi me rigorozitet i
detyrimeve ligjore né funksion té rritjes sé cilésisé dhe shpejtésisé sé hetimit paraprak. Jané
realizuar takime periodike dhe analiza t& pérbashkéta me Policin€ e Shtetit dhe institucionet e tjera
ligjzbatuese, né nivel drejtuesish institucionesh, me pérfshirje t€ prokuroréve dhe pérfagésues té
seksioneve t& caktuara. Pjesa mé e madhe e procedimeve penale jané regjistruar mbi bazén e
materialeve hetimore té referuara nga shérbimet e policisé gjyqésore té Policisé s€ Shtetit. Si
rregull veprimet hetimore, prej prokuroréve té ngarkuar me hetimin e kétyre ¢éshtjeve penale, jané
deleguar po tek oficerét e policisé gjyqésore, té shérbimeve pérkatése. N€ disa raste kur ka patur
lévizje té oficeréve té policisé gjyqésore né detyré, apo pér oficeré té policis€ gjyqésore qé
ushtrojné detyrén me kohé t& pjeshme, delegimi i veprimeve hetimore €shté béré tek oficerét e
policisé gjyqésore t& Seksionit t& Prokurorisé. Materialet hetimore, me veprime t& ngutshme,
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referohen né kohé. Po késhtu ka i)atur hjé koordinim t& miré 4nd'érymj et‘prokuroréve dhe oficeréve
té policisé gjyqésore, né aspektin e t€ vepruarit né koh€, n€ rastet e hetimeve proaktive apo
hetimeve gé lidhen me asetet kriminale.

Rritja e bashképunimit midis policisé sé shtetit dhe Prokurorisé gjaté vitit 2020, béri t&€ mundur
goditjen e 2 grupeve gg kryenin shpérndarje te 1€ndéve nakotike né aférsi té shkollave t€ mesme
té qytetit.

Pas hetimeve proaktive u finalizua me arrestimin e 5 personave.

e RAPORTET ME GJYKATEN E SHKALLES SE PARE FIER

Raportet me Gjykatén e Shkallés sé Par Fier kané qéné korrekte dhe ligjore, né t€ gjitha fazat e
pérfagésimit t& prokurorisé né gjykim. Kéto raporte korrekte dhe ligjore shfagen si né kérkesat qé
lidhen me fazén e hetimit paraprak, tek gjyqtari i seancés paraprake, né pérfagésimin e akuzés né
gjyq, né gjykimin e procedimeve penale, si dhe né gjykimet ku objekt jané kérkesat né fazén e
ekzekutimit t& vendimeve penale, gjykimet me viktimé akuzuese, letérporosi nga jashté shtetit etj.
Prokurorét kané respektuar me korrektesé pjesémarrjen né gjykim, nuk ka patur shtyrje apo
zvarritje té pajustifikuara t& progeseve gjyqésore, me pérjashtim té seancave gjyqésore, pér té cilat
kané patur pérplasje né orar. Nga prokurorét éshté respektuar solemniteti né gjykim.

e RAPORTET ME PROKURORINE E APELIT VLORE.

Me Prokuroriné e Apelit Vloré ka patur njé komunikim t€ vazhdueshém dhe shumé t€ ngusht€ si
dhe mé paré, né funksion t& pérfaqésimit sa mé cilésor t€ akuzés né ¢éshtjet e ankimuara.

Nga ana jone &shté vazhduar ndjekja e praktikés qé apelimet e prokuroréve té shkallés s€ paré, si
pér masat e sigurimit dhe pér vendimet pérfundimtare, krahas depozitimit né gjykaté dérgohen
paralelisht pér njoftim edhe né Prokuroriné e Apelit.

e RAPORTET ME GJYKATEN E APELIT VLORE.

Raportet e Prokurorisé Fier me Gjykatén e Apelit Vloré kané géné tépér t€ kufizuara, pasi
pérfagésimi i akuzés né Gjykatén e Apelit éshté kryer nga Prokurorét né Prokurorin€ prané
Gjykatés s€ Apelit VIoré.
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Gjaté vitit 2020 ngé ana e Gjykatés"se Apelit Vloré jahé dérguar népérmjet po’svtés elektronike
vendimet gjyqésore me ekzekutim té menjéhershém té cilat jané ekzekutuar menjéheré nga
prokurorét.

e RAPORTET ME INSTITUCIONET E TJERA VENDORE

Eshté bashképunuar me institucione té tjera vendore, pér aq sa ka géné e nevojshme, si Prefektura
Fier, Bashkité, qé gjénden né territorin e Qarkut té Fierit ( Fier, Ballsh, Roskovec, Patos), né
aktivitete qé i shérbejné parandalimit t& pérhapjes sé veprave penale, t€ uljes sé kriminalitetit sipas
pércaktimeve té Rekomandimeve Prioritare t€ Késhillit t€ Ministrave pér vitin 2020, sikurse jané
ato né fushén e kultivimit dhe shpérdarjes sé léndéve narkotike, né fushén e mjedisit, t€ dhunés né
familje.

Eshté bashképunuar me LE.V.Penal Fier, gjaté hetimit t€ vepra penale t€ kryera né ambientet e
kétij institucioni.

e BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier gjaté vitit 2020 ka mbajtur njé komunikim té
vazhdueshém me Drejtoriné e Marédhénieve Juridiksionale me Jasht¢ ne Prokuroriné e
Pérgjithshme, né lidhje me shpalljet né kérkim ndérkombétar, né lidhje me letérporosi té
mbérritura nga jashté shtetit dhe té nisura pér jashté shtetit, ekstradimet, etj. Komunikimi né kohé
ka qéné rezultativ duke mossjellé asnjé vonesé apo véshtirési né pérmbushje t€ veprimeve
progeduriale t€ kérkuara.

e PERDORIMI I METODAVE SPECIALE TE HETIMIT DHE HETIMET
PROAKTIVE.

Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier né bashképunim té ngushté mé policin€ e shtetit
éshté angazhuar maksimalisht qe né luftén kundér kriminalitetit t& pérdoré metodat speciale
hetimore dhe kryerjen e hetimeve proactive.

Gjaté hetimit té veprave penale si krime kundér jetés, t& kryera me dashje etj, nga prokurorét jané
pérdorur metoda speciale té hetimit si pérgjimi telefonik dhe ambiental, vézhgimi etj.

Pérgjithésisht né kété drejtim ka patur pérmirésim né koordinimin ndérmjet oficeréve t€ policisé
gjyqésore piké kontakti né céshtje konkrete me oficerét e policisé gjyqésore g€ realizojné
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pérgj‘imét. Nga Drejtoria Vendore e Policisé Fier kérkohet véméndje mé e madhe g€ oficerét e
SPTMSHI-sé qé realizojné ndjekjen e komunikimeve t€ jené mé t€ véméndshém té dhéné né kohé
reale infomracionin tek grupet e vézhgimit apo prokurori, me g€llim dokumentimin dhe realizimin
e flagranceés.

Kérkohet nga strukturat e policisé vendore qé té€ punohet mé shumé dhe mé miré duke shtuar
burimet njerezore, me géllim dokumentimin e disa fenomeneve problematike né qytetin tong, t&
cilat do kené véméndjen toné né vazhdim pér kété vit.

e INFORMACION MBI ZBATIMIN E UDHEZIMEVE TE PROKURORIT TE
PERGJITHSHEM.

Zbatimi i ligjeve pér organizimin dhe funksionimit t€ prokurorisé né Republikén e Shqipérisé si
edhe ligjet e tjera té reformés né drejtési té miratuara gjaté viteve 2016 - 2017, éshté ndihmuar nga
udhézimet t& pérgjithshme té Prokurorit t€ Pérgjithshém.

Udhézimet e Pérgjithshme té Prokurorit té Pérgjithshém na kané ndihmuar n€ punén tone té
pérditshme.

Kéto Udhézime kané kontribuar né forcimin e ligjshmérisé dhe efektivitetit t& punés sé pérditshme
té prokuroréve. Pérgjithésisht Udhézimet e Pérgjithshme té Prokurorit té Pérgjithshém jané
zbatuar drejtpérdrejt, por pér disa prej tyre, me qéllim lehtésimin e zbatimin e tyre né pérputhje
me burimet dhe kapacitetet e Prokurorisé Fier, nga ana e Drejtuesit t& Prokurorisé jané nxjerré
udhézime té pérgjithshme té brendshme.

Drejtuesi i Prokurorisé Fier ka nxjerré udhézime t& pérgjithshme té tjera, né zbatim t€ ligjit.

e INFORMACION MBI ZBATIMIN E REZOLUTES SE KUVENDIT DHE
PLANIT TE VEPRIMIT NE ZBATIM TE SAJ.

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier gjaté vitit 2020 ka vlerésuar dhe punuar me
qéllim zbatimin e Rezolutes s& Kuvendit te Shqiperise “P&r vleresimin e veprimtarisg s€ organit té
prokurorisé pér vitin 2020”, si dhe “Planit t& veprimit”, t&€ nxjerré n& zbatim té késaj rezolute nga
Prokurori i Pergjithshem dhe udhézimit pér leht€simin t& Drejtuesit t& Prokurorisg.

Né kété vit jané kryer hetimeve proaktive né veganti né lidhje me veprat penale kundér
narkotikéve.

Eshté dérguar né kohé informacioni i kérkuar pér subjektet e rivleresimit, né kuadér té progesit té
rivlerésimit kalimtar t& prokuroréve dhe gjyqtaréve. Eshté ashpérsuar politika penale dhe té
masave té sigurimit né lidhje me veprén penale t&¢ dhunés né familje, krimit kundér jetés,
armémbajtjes pa leje, personave pérsérités né krim.
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Eshté ridj ekur nj politik e buté pénale ndaj personave qé‘kané’ kryer Vepfa pénale me rrezikshméri
té ulét shoqgérore.

e INFORMACION MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE KESHILLIT
T MINISTRAVE

Lidhur me zbatimin e rekomandimeve prioritare té Késhillit t¢ Ministrave né luftén kundér
kriminalitetit pér vitin 2020, vémendje e vecante i éshté kushtuar hetimit té veprave penale kundér
Pastrimit té Parave, Krimeve Financiare, Financimit t€ Terrorizmit dhe né Hetimet Pasurore né
Prokuroriné Fier ge hetohen nga Seksioni i Posacém.

Né pérmiresimin e punes ka ndihmuar Memorandumi i Bashképunimit daté 15.05.2020 midis
Prokurorit t& Pérgjtihshém dhe Ministrit t€ Brendshém, etj. N& frymén e kétij memorandumi jané
organizuar takime té pérbashkéta nga Drejtuesi i Prokurorisé Fier me Drejtorin e DVP Fier me
qéllim referimin e materialeve mé cilésore dhe t€ plota pér veprén penale té parashikuar nga neni
287 i K.Penal.

- Lidhur me nenin 287 te K.Penal:

e N& vitin 2020 jané pérfunduar me vendim t& formés sé preré pér 2 céshtje me vendim
fajésije, me 4 t&€ pandehur t€ dénuar, ku:

v Eshté vendosur konfiskimi dhe kalimi né favor té shtetit i tre pasurive apartament,

me sipérfage né total 182 m?, né vlerén totale 17.500.000 leke, si dhe njé automjet.

v Tshté vendosur konfiskimi dhe kalimi né favor té shtetit i pasurisé, njé apartament

me sipérfage 105 m?, i bleré né vlerén 29.000 euro.

o Jané regjistruar n& vitin 2020 né total 17 procedime penale pér nenin 287 te K.Penal, njé
procedim &shté regjistruar kryesisht nga prokurori dhe 16 jané referuar nga DVP Fier:

e Gjaté vitit 2020, né total pér nenin 287 t& K.Penal €shté disponuar si vijon:
Jané dérguar pér gjykim 2 procedime penale, né ngarkim t€ 4 personave fizik, ku 2 prej tyre jané
persona té treté qé kané kryer pastrimin e parave (bashkéshortja dhe i ati). Pra jané regjistruar si
persona nén hetim 4 persona fizik.

Jané dérguar pér pushim né gjykaté 10 procedime penale. Asnjé nuk gshté dérguar me pasuri t€
sekuestruara.

4 procedime penale jané pezulluar me vendim té prokurorit.

Shkurt 2020 Page 13




RAPORTI VIETOR

Eshte pvéra(']it(ur né Gjykaté dhe &shté pfanuar 1 kérkesé pér sekuestro pfevéntivé t& pasurive t&
paluajtshme, njé aktivitetet tregtar, dy apartamente dhe njé automjet.

e Né total, né vitin 2021, jané mbartur 61 procedime penale ne proces hetimi per nenin 287
té K.Penal.

Gjaté vitit 2020 Prokuroria Fier nuk ka patur né hetim procedime penale t€ regjistruara per veprén
e parashikuar nga neni 287 i K.Penal né ngarkim té personave juridik (brenda/ ose persona té tjeré
juridik t& themeluar jashté vendit).

Nuk ka procedime penale té regjistruara ku individe t& profesioneve t€ lira (si avokat, noter,
kontabilist t& miratuar, agjent i pasurive t€ paluajtshme etj.)t€ jené pérfshiré né€ asistimin e
kryerjes sé veprés penale t€ pastrimit t€ parave.

Nuk ka patur raste problematike pérsa i pérket cénimit té ruajtjes s€ sekretit t€ hetimit dhe ndalimit
t& publikimit t& akteve né luftén kundér krimeve té rénda prioritare té rekomanduara.

Ndérsa, pérsa i pérket numrit total té procedimeve pér nenin 287 t€ K.Penal t€ regjistruara né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier pér vitet 2019 dhe 2020 éshté si mé poshté
vijon:

Viti Numri i procedimeve penale te
regjistruara

2019 19

2020 17

Lidhur me céshtjen penale né proces gjykimi me t€ pandehur persona juridik, rezulton se kéto
shogéri duke kryer evazion fiskal, mospaguar tatimet dhe fshehur te ardhurat kané pérvetésuar té
ardhura qé i kané pastruar népérmjet ushtrimit t& aktivitetit t€ tyre. Metodat dhe tipologjité
kryesore qé pérdoren pér pastrim parash, pjesa dérrmuese ka t€ béjé me rastet kur personat e
dyshuar, investojné té ardhurat e grumbulluara nga aktiviteti i tyre i kundraligjshém né blerjen e
pasurive apo né regjistrimin e aktiviteteve té tjera tregtare té ligjshme, duke kryer veprime juridke
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né Vij'émési/mé kéto paéufi/ékfivitete me qéllim‘f‘ﬁtj»eh e t& ardhurave kriminale né njé skemé té
ligishme riciklimi.

Njé tipoliogji tjetér kryesore ka t& bé&jé me pastrimin e produkteve té veprés penale nga persona té
treté, q& kryesisht jané familjaré (bashkéshortja, prinderit, fémijét, lidhje te ngushta shogérore) té
cilét pérfitojné nga té ardhurat kriminale t€ té aférmit q& ushtron aktivitet kriminal dhe i investojné
kéto t& ardhura duke bleré pasuri, regjistruar aktivitete tregtare etj.

-Hetimet pasurore:

Pér vitin 2020 jane regjistruar 12 verifikime pasurore, nga t€ cilat 5 i jané dérguar SPAK pér
kompetencé hetimi bazuar né nenin 75/a t¢ K.Pr.Penale. Aktualisht 7 verifikime pasurore té
regjistruara né vitin 2020 ndodhen né proces verifikimi.

- Hetime pasurore né verifikim ne total : Jané regjistruar 60 verifikime pasurore, té dérguara pér
kompetencé nga ish-Prokuroria pér Krime t€ Rénda.

- Per 1 verifikim pasuror, nga prokurori eshte vendosur mosfillimi i procedimit penal.

- Jane perfunduar dy céshtje t& procedimit pasuror pér sekuestrimin/konfiksimin e pasurive

kriminale:

e Epara,ka ardhur pér kompetencé né gjykim nga ish-Prokuroria pér Krime t€ Rénda Tirané,
gjaté vitit 2020, né bazé té ligjit antimafia éshté vendosur konfiskimi nga Gjykata, i
pasurive, llogari bankare, konkretisht né vlerat 557.246, 67.832.54, 6.200.000,
7.054.812.83 leke.

e E dyta, Gjykata Fier, me vendimin e formés s& preré nr.770 daté 25.06.2020 ka vendosur

rrézimin e kérkesés sé prokurorisé pér konsfiksimin e pasurisé.

- Lidhur me nenin 283 dhe 284 te K.Penal:
-Ka patur hetime proaktive lidhur me nenin 283 t& K.Penal dhe pér nenin 284 t€ K.Penal dhe vlen
t& theksohet se pér nenin 283 té K.Penal, mbi bazén e hetimeve proaktive jané arrestuar 5 persona
qé ushtronin veprimtariné e kundraligjshme té shitjes sé léndéve narkotike né zona té caktura t€

qytetit té Fierit, duke ndikuar né rritjen e siguris€ s€ gytetaréve.

- Pér veprén penale t& parashikuar nga neni 283 kété vit ka njé rénie t€ procedimeve penale t&

regjistruara né krahasim me njé vit mé paré dhe konkretisht jane regjistruar 25 procedime mé pak
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se né vititn 240Al’9,”kdr/lkreti‘s'ht'4'2\;procedivme penale me 30 persona né hetim+t& pari'dehur, 12 prej
tyre me mas€ arrest n€ burg.
-Pér veprén penale t& parashikuar nga neni 284 i K.Penal ka patur rritje té numrit te rasteve té

parcelave t€ zbuluara me bimé narkotike, por edhe numrit t€ persona t€ arrestuar apo ndaluar.

-N& vitin 2020, lidhur me nenin 284 t& K.Penal ka 29 procedime penale t& regjistruara mé shumé
né krahasim me vitin 2019, pra gjithsej 74 procedime penale, me 50 persona n€ hetim+t€ pandehur,

26 prej tyre me masé arrest né burg.
-Dhuna ne familje

N& kété vit vérehet njé rénie e procedimeve penale t& regjistruara né vitin 2020, krahasuar me njé
vit mé pare, gjithsesi mbetet njé fenomen qé kérkon ashpérsimin e politikave te dénimit.

Gjaté vitit 2020 nuk ka patur raste t& zbatimit t€ urdhrit penal, gjykimit me marréveshje pér vepra
penale prioritare t€ rekomanduara.

e INFORMACION STATISTIKOR MBI CESHTJET PENALE QE LIDHEN
ME PROCESIN E VERIFIKIMIT TE INTEGRITETIT TE PERSONAVE QE
ZGJIDHEN, EMEROHEN, OSE USHTROJNE FUNKSIONE PUBLIKE.

Né& vitin 2020, nga Inspektoriati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t€
Interesave, né Prokuroriné Fier éshté referuar 1 kallézim penal.

N& vitin 2020, nga Kontrolli i Larté i Shtetit né Prokuroring Fier nuk éshté referuar asnjé kallézim
penal.

Nga Sektori i Verifikimit t& Integritetit né Prokuroring e Pérgjithshme né vitin 2020 jané referuar
2 kallézime penale, té cilat lidhen me progesin e Verifikimit t€ Integritetit t€ Personave g€
Zgjidhen, Emerohén ose Ushtrojné Funksione Publike.

Tabela e méposhtme tregon ecuriné e kallézimeve.

NE NE
KALLEZUESI NENI | GJYQIT | HETIM | GJYKIM
1
ILDKPKI 1 kallézim 190/1 procedim
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KLSH 0

1
SVIPP(DAP) | 2 kallézime 190/1 | 1procedim | procedim | 1procedim

e Ti DHENAT PER TEMAT DHE NUMRIN E TRAJNIMEVE TE
PROKUROREVE DHE OFICEREVE TE POLICISE GJYQESORE APO TE
PERBASHKETA ME POLICINE E SHTETIT

Né lidhje me temat dhe numrin e trajnimeve té prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore pér
vitin 2020, té dhénat paraqiten si mé poshté vijon:

Prokurorét:

Violeta Shkurta ka marré pjesé né 7 trajnime me tema: “ Prova me déshmitaré né procesin
penal dhe réndésia e saj pér t& provuar faktet né procesin penal. “ Seanca paraprake dhe gjyqtari i
seancés paraprake”, “Dokumenti si prové né procesin penal”, "Imitimi i produkteve mjekésore dhe
krimet kundér shéndetit publik. ", "Ceshtje te menaxhimit te prokurorise", "Ankimi kundér
vendimit t& mosfillimit t& procedimit penal dhe kundér vendimit t& pushimit t€ ¢éshtjes ose akuzés,
né rastin e kundérvajtjeve penale”.

Ervisa Hyka ka marré pjese né 7 trajnime me tema: ‘‘Papérdorshméria e provave né procesin
penal”, “Kontrollet dhe sekuestrimet si mjete t€ kérkimit t€ provés, praktika e procesit penal dhe
standardet e GJEDNJ-s&.”, “Parimi non reformation in peius né gjykimet rishikuese penale, civile
dhe administrative”,“Trajnim mbi hetimin e pavarur dhe teknikat e hetimit”, “Krimi i Organizuar
Transnacional. Karakteristikat dhe tiparet e tij. Tendencat dhe kércé€nimet aktuale”, “Mbi
pastrimin e parave dhe hetimi pasuror e financiar”, Matra Rule of Laé Training of
2020, “Administrimi i Drejtésisé*, organizuar nga Netherlands Helsinki Committee.

Genci Mane ka marré pjesé né 8 trajnime: “Prova me déshmitaré né procesin penal dhe réndésia
e saj pér té provuar faktet né procesin penal”, “Ankimi kundér vendimit t& mosfillimit t& procedimit
penal dhe kundér vendimit t& pushimit t€ ¢éshtjes ose akuzés, né rastin e kundérvajtjeve penale”,
“Papérdorshméria e provave né procesin penal”, “Seanca paraprake dhe gjyqtari i seances
paraprake”, “Ligji Antimafia”, “Parashkrimi i ndjekjes penale dhe i ekzekutimit t& dénimit penal”,
“Mashtrimet dhe praktika gjyqésore”, “Imitimi i produkteve mjekésore dhe krimet kundér
shéndetit publik”, “Dokumenti si prové né procesin penal”.

Elida Hoxhaj ka marré pjesé né 7 trajnime me temé: “ Prova me déshmitaré né procesin penal
dhe réndésia e saj pér t& provuar faktet né procesin penal. “ Seanca paraprake dhe gjyqtari i seancés
paraprake”, “Dokumenti si prové né procesin penal”, "Imitimi i produkteve mjekésore dhe krimet
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kundér shéndetit publ‘ik",w"Anki'mi kundér vendimit t& mosfillimit t& procedimit penal dhe kundér
vendimit t& pushimit t& géshtjes ose akuzés, né rastin e kundérvajtjeve penale”.

Andi Pogace ka marré pjesé né 9 trajnime: “Trajnim pér Ligjin Antimafia”; “Parimi "Ne bis in
idem" né procesin gjyqésor penal dhe ndikimi i tij né procedural administrative e gjyqésore”;
“Ndikimi i procesit t& pérafrimit me Bashkimin Evropian né pushtetin gjyqésor”, “Parashkrimi
fitues pérballé ményrave té tjera origjinale té fitimit t€ pronésisé”, “Procedimet siguruese
(Mbrojtja siguruese né pérgjithési etj.” “Metodat e reja dhe efektive pér organizmin dhe zhvillimin
e trajnimit — ToT, “Kontrollet dhe sekuestrimet si mjete t&€ kérkimit t& provés, praktika e procesit
penal dhe standardet e GJEDNJ-s&”, “Trajnim pér ¢éshtje gjyqésore té lidhura me TVSH-né dhe
jurisprudencén e Gjykatés Evropiane lidhur me TVSH-né (VAT), dhe problemet e TVSH-sé t€
kohéve té fundit. Legjislacioni i TVSH-sé né EU dhe vendime t& Gjykatés Evropiane né fushén e
TVSH-s&”, “Dokumenti si prové né procesin penal. Risité e reformés né rregullat e qarkullimit té
provave pérbrenda procesit”.

Erind Reovica ka marré pjesé né 6 trajnime: " Krimi i Organizuar Transnacional", "Diversiteti
dhe trajtimi i kerkesave penale pérgjaté fazés sé ekzekutimit t€ dénimit penal dhe problematikat e
hasura ne praktiken e prokurorisé dhe até gjygesore", “Trajnim mbi hetimin e pavarur dhe teknikat
e hetimit”, “Papérdorshméria e provave né procesin penal”, "Kontrollet dhe sekuestrimet si mjete
t& kérkimit t& provés, praktika e procesit penal dhe standardet e GJEDNJ-s¢”, “Alternativat e
dénimit me burgim dhe sanksionet komunitare”.

Petrit Vukaj ka marré pjesé né 9 trajnime: "Aspekte doktrinore dhe té praktikés gjyqésore lidhur
me_parimin_e_“dyshimit_né favor t& t& pandehurit” (in dubio_pro reo).”, “Kontrollet dhe
sekuestrimet si mjete té kérkimit t& provés, praktika e procesit penal dhe standardet e GJEDNJ-s&”
“Dokumenti si prové né procesin penal”, “Mbi hetimin e pavarur dhe teknikat e hetimit”, “Mbi
pastrimin e parave dhe hetimi pasuror e financiar”, “Mbi pastrimin e parave dhe hetimi pasuror e
financiar”

Suela Beluli ka marré pjesé né 6 trajnime: “Aspekte doktrinore dhe t& praktikés gjyqésore lidhur
me parimin e “dyshimit né favor t& t& pandehurit” (in dubio pro reo)”, “Kontrollet dhe sekuestrimet
si mjete t& kérkimit t& provés, praktika e procesit penal dhe standardet e GJEDNJ-s&¢”,Dokumenti
si prové né progesin penal. Risité e reformés né rregullat e garkullimit t€ provave pérbrenda
progesit”, “Mbi hetimin e pavarur dhe teknikat e hetimit”,“Mbi pastrimin e parave dhe hetimi
pasuror e financiar”, “Mbi pastrimin e parave dhe hetimi pasuror e financiar”

Gjaté vitit 2020 pér Oficerét e Policisé Gjyqésore jané planikfikuar dhe realizuar trajnime nga
Shkolla e Magjistraturés.

Mirzan Veli ka marré pjesé né 4 trajnime: “Trajnim mbi hetimin e pavarur dhe teknikat e hetimit”,
" Krimi i Organizuar Transnacional. Karakteristikat dhe tiparet e tij. Tendencat dhe kércénimet
aktuale", “Bashképunétori i drejtésisé né procesin penal. Praktika gjyqésore dhe jurisprudenca e
Gjykatés s& Strasburgut”, “Alternativat e dénimit me burgim dhe sanksionet komunitare.”
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Alket Lala kamarre pjeké né 1 irajnfm: “ Dhuna né fémilj e dhe dhuna mb1 bazé gjinore”

Fotion Malaj ka marré pjesé né 5 trajnime: "Masat ndaj dhunés me bazé gjinore", Mjetet e
posagme té hetimit: a) infiltrimi; b) dorézimi i kontrolluar; c) perceptimi i komunikimeve
elektronike." Krimi i Organizuar Transnacional.. "“Mbi pastrimin e parave dhe hetimi pasuror e
financiar”.“Mbi veprat qe lidhen me detyren”.

Eni Kodra ka marre pjese ne 4 trajnime: “Deklarimet e t& pandehurit dhe bashké t€ pandehurit.
Deklarimet e bashképunétorit t& drejtésisé dhe déshmitarit me identet t€ fshehur. Kriteret e
vlerésimit t& tyre dhe jurisprudenca e GJEDNJ-s¢”, “Krimi i Organizuar Transnacional”,
“Bashképunétori i drejtésisé né procesin penal. Praktika gjyqésore dhe jurisprudenca e Gjykatés
sé Strasburgut”, “Mashtrimet dhe praktika gjyqésore”

Aurel Zotaj ka marre pjese ne 2 trajnime: “Pastrimi i Parave dhe Hetimet Financiare ”, " Krimi i
Organizuar Transnacional. Karakteristikat dhe tiparet e tij. Tendencat dhe kércénimet aktuale".

PROBLEMATIKAT E HASURA

Problematik kryesore mbetet zgjatja e afateve né hetimin e veprave penale. Konstatohet se njé
numér i konsiderueshém i procedimeve penale nuk pérfundojné brenda afateve ligjore pér shkak
se nga ana e policisé gjyqésore ka vonesa né kryerjen e veprmeve hetimore. Kétu kané ndikuar
situarta e pandemise gjate vitit 2020.

Mbeten problem veprimtaria e 0.p.gjyqésore, te cilét t& anagazhuar né veprime né terren edhe né
kushtete e pandemisé , kané neglizhuar kryerjen e hetimeve né procedimet e deleguara duke
shkaktuar zvarritjen e hetimeve dhe pér pasojé bartjen e njé numri t€ konsiderueshém té
procedimeve penale n€ vititn 2021.

Gjaté hetimeve ka patur bashképunim edhe me Institutin e Policis€ Shkencore e cila n€ raport me
réndesine dhe afatet hetimore pér ¢éshtje komplekse ka kryer me prioritet ekspetimet né fushén
kompjuterike.Megjithaté pér shkak té numrit né rritje ée kétyre ¢éshtjeve qé kérkojné kryerjen e
ekspertimeve kompjuterike ka vonesa.

Problematike mbeten né vazhdim referimet jo t& sakta dhe jo té plota t& veprés penale nga oficerét
e policisé gjyqésore, marrja jo e sakté e gjeneraliteteve apo adresave t€ personave nén hetim,
viktimave t€ veprés penale, déshmitaréve etj.

Jané konstatuar referimet e pakta té béra pér vepra penale t& kryera né fushén e tatim- taksave nga
ana e personave juridiké.

Konstatohet pér vitin 2020 ndarja jo e barabarté e ngarkesés s€ punés, numrit t€ ¢cé€shtjeve penale,
ndérmjet prokuroréve.
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Meg’jithé’nary'shi'inet qe u‘/‘bvénéy né sﬁtatdf {8 vitit 2020 né lidhje me grupvéprat e caktuara pér cdo
seksion pérseri , kjo gje nuk solli ndryshimin ge pritej.

N& vititn 2021 do té rishikohet organizimi i seksioneve me géllim shmangien e fenomenit té
konstatuar.

Konstatohet ulje e kérkesave t& t& dénuaréve qé vuajne dénimin ne IEVP Fier (ku numri i t€
dénuarve shkon deri ne 900 te dénuar) gjaté vitit 2020. Me pérfaqésimin né gjykim t€ kérkesave
t& t& dénuarve jané angazhuar dy prokuror€.

Nga Shkolla e Magjistraturés jané realizuar trajnime pér oficerét e policisé gjyqésore me q€llim
rritjen e profesionalizimit si dhe pérshtatjes s€ tyre me ndryshimet e reja. Shkolla e Magjistraturés
ka planifikuar edhe pér kété vit trajnime pér Oficerét e Policis€ Gjygésore. Konstatohet se nevojitet
trajnim mé i thelluar i oficeréve té policisé gjygésore jo vetém nga Shkolla e Magjistraturés por
edhe nga Prokuroria e Pérgjithshme né hetimin e verifikimeve pasurore dhe procedimeve té
regjistruara pér nenin 287 té K.Penal si dhe té veprave penale né fushén e tatim taksave.

1I. ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINALITETIT DHE TE PUNES SE

ANALALA B AR AU VD, A Ay e —,,——— ——————————

PROKURORISE:

Né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier gjaté vitit 2020 kan€ ushtruar funksionet
e tyre 14 prokurore (njéri prej prokuroréve éshté caktuar prané Késhillit t& Larté t€ Prokurorisé
dhe 8 oficere té policisé gjyqésore) t€ grupuar, né 3 Seksione:
v Seksioni Kundér Krimit t& Organizuar, trafikut t& narkotikeve, krimit né ekonomi, si dhe
krimeve té kryera nga subjektet e posagme.
v’ 2) Seksioni i Ekzekutimeve t&€ Vendimeve Penale.

v' 3) Seksioni i Veprave t€ Tjera Penale

Dhe pas ndryshimeve nga shtatori 2020 né:

> Seksioni i posagém kundér pastrimit t€ parave, krimeve financiare, financimit té terrorizmit
dhe hetimet pasurore.

> Seksioni pér drejtesingé penale pér té miturit, ekzekutimin e vendimeve penale dhe
marrédheniet juridiksionale me jashté.

> Seksioni i veprave t€ tjera.
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Shérbiﬁiet administrative né Prokuroriné praxnéi Gjykatéﬂs Ssé Shkalles sé Paré Fier dhe shérbimet
ndihmése kryhen nga népunés dhe punonjés té tjeré, numri faktik i té ciléve éshté 16 pér gjithé
strukturén e Prokurorisé.

Céshtjet penale jané ndaré me short elektronik, dhe né mungesé t€ funksionimit elektronikisht me
short manual. Jané ndaré sipas grafikut té gadishmérisé vetém céshtjet penale me veprime t&
ngutshme.

Zévendésimet e Prokuroréve dhe Oficereve té policisé gjyqésore, gjaté kétij viti, kané qéné té pakta
dhe vetém pér shkage ligjore, dhe jo bazuar né kérkesat e pabazuara né ligj t€ personave t€
interesuar apo hegjet doré nga hetimi, t€ pamotivuara.

Referuar t& dhénave gé do t’ju paragesim dhe analizojmé né kété raport vjetor, evidentohet se gjaté
vitit 2020, Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Fier, ka pérballuar njé ngarkesé mé t€
vogél se vitet e kaluara. Gjaté periudhés t& izolimit pér shkak té pandemisé né periudhén mars-
gershor 2020, u referuan mé pak materiale nga policia gjygésore.

Né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier, pér vitin 2020, jane regjistruar gjithse;
1849 kallezime, pra 401 kallezime me pak se ne vitin 2019.
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Referuar té dhénave té mésipérme vihet re se pjésén mé t& madhe e zéné referimet nga policia e
shtetit.

kallezime

2% 5%
0% 0%

Kre.l Kre.ll ® Kre. Il

Kre.lV W Kre.V # Kre.VI

Kre.Vil \ Kre. Vil Kre.IX

Kre.X Kre.Xl PA VEPER PENALE KONKRETE

Nga grafiku i mésipérm vihet re g€ numri me i madh i kallézimeve i pérket veprave penale qé i
pérkasin kreut t& ITI( vepra penale kundér pasurisé dhe né sferén ekonomike).

e CESHTJE TE MOSFILLUARA

NE& vitin 2020 éshté vendosur mosfillimi pér gjithsej 314 kallézime penale, numér mosfillimesh ky
mé 1 vogél se njé€ vit mé paré.

- Pér 254 kallézime penale éshté disponuar me vendim mosfillimi pér faktin se €shté referuar pér
vepér penale konkrete dhe ka rezultuar se nuk ka patur elementé té veprave penale, si dhe né
rastet e veprave penale qé ndigen me ankim direkt né gjykaté nga té€ démtuarit akuzues.

- Pér 60 kallézime penale éshté disponuar me vendim mosfillimi pér faktin se kané géné kallézime
penale té cilat nuk referonin pér vepra penale konkrete.
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Nga ana e Gjykatés jané shfuqizuar 9 vendime mosfillimi.
Né t& gjitha rastet kur éshté vendosur mosfillimi i procedimit penal, pérvec bazueshmérisé né fakt
dhe né ligj t& vendimmarrjes, dhe kohés sé marrjes s€ saj, éshté respektuar me korrektesé edhe

detyrimi ligjor, pér njoftimin e vendimit personave t¢ interesuar, duke respektuar té drejtén e tyre
pér té ushtruar ankimin né gjykateé.

Ulja e numrit t& kallézimeve penale pér té cilat éshté disponuar me vendim mosfillimi né krahasim
me njé vit mé paré ka ardhur dhe si pasojé e ndryshimeveqé kané ndodhur né Kodin e Procedurés
Penale, ku periudha e verifikimit t& njé materiali kallézues €shté zvoggluar.

Pér shkak té afatit prej 15 ditésh pér kryerjen e verifikimeve ka detyruar regjistrimin e materialeve
hetimore té referuara apo kallézimeve penale si procedime penale, n€ rastet kur nuk éshté mundur
t& sigurohen brenda afatit provat shkencore apo verifikimet e domosdoshme pér regjistrimin ose
jo té njé procedimi penal.

Kur nga materiali fillestar i referuar apo kallézimi drejtpérdrejt i qytetarit nuk kané rezultuar
elementé t& mjaftueshem pér fillimin e céshtjes penale, prokurorét dhe oficerét e policisé
gjyqésore kané kryer verifikimet paraprake (duke synuar respektimin e afatit kohor), pas té cilit,
nése nuk siguroheshin t& dhéna t€ tjera, éshté vendosur mosfillimi i procedimit penal.

e PROCEDIMET PENALE

Né 2020 jané regjistruar 1502 procedime penale me 276 persona né hetim dhe 324 te pandehur ,
dhe 143 arrest né burg, ndér té cilat 32 procedime penale jané t& ardhura me transferim dhe 4 pre;
tyre jané t€ ardhura me transferim nga shtete te huaja.

procedime te reja

vi2019 vt2020
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Né vitin 2019 né total jané regjistruar 1827 procedime penale, ndérsa n€ vitin 2020 jané regjistruar
né total 1502 procedime penale, pra 324 procedime penale me pak se viti i meparshém.

N& total (s&é bashku me 985 procedime nga vitet e tjera dhe 25 t& rifilluara/shfugizuara) jané
hetuar 2512 procedime.

totali ne hetim

te reja vitet e tjera

Referuar grafikut t& mésipérm, vihet re qé procedimet penale té reja né 2020, pérb&jné 60% té
totalit t& procedimeve penale t& hetuara pér vitin 2020, procedimet e mbartuara né vitin 2020 z€né
39% dhe vetém 1% jané procedimet e rifilluara.

Né kuadrin e procedimeve penale t& hetuara gjaté vitit 2020, éshté ushtruar ndjekja penale né total
pér 1152 persona (556 persona né hetim dhe 596 t& pandehur, ku 292 prej tyre kané géné me
masé shtrénguese (ab, ash, ab mungesé, ab afat) dhe pjesa tjetér me masa té tjera sigurie dhe né
gjendje té liré.

e PROCEDIMET PENALE TE BASHKUARA

Né vitin 2020,jané bashkuar me procedime t€ tjera, gjithsej 29 procedime penale.
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Nga 2512 procedime penale t€ hetuara né vitin 2020 né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés
sé Paré Fier, 29 procedime penale t& bashkuara pérbé&jné vetém 1% té totalit t€ ngarkesés.

bashkuar/hetuar

¥ bashkuar * hetuar

o PROCEDIME PENALE TE TRANSFERUARA

Gjaté vitit 2020 jané transferuar gjithsej 24 procedime penale, me 7 persona nén hetim dhe 1 t&
pandehur ndér té cilét 3 persona me masé sigurimi arrest né burg.

Pér 2 procedime penale éshté kerkuar transferimi i procedimeve pér jashté shtetit.

Numrin mé té madh t& kétyre procedimeve penale e z&€né ato pér veprén penale kundér pasurisé
dhe né sferén ekonomike dhe krime kundér autoritit té shtetit.
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TRANSFERUAR

0 00 000 000 000 000 (0] 000 000
Kre.l Kre.ll Kre.lll Kre.lV KreV Kre.Vi Kre Vi Kre. Vil Kre. X Kre.X Kre. Xl

CESHTIE PERSONA NE HETIM  ®TE PANDEHUR

Grafiku i mésiperm tregon procedimet e transferuara sipas kreréve.

e PROCEDIME PENALE TE PUSHUARA

Gjaté vitit 2020 nga ana e prokuroréve éshté dalé me vendim pushimi apo kérkesé pér pushimin e
céshtjes penale drejtuar gjyqtarit t& séancés paraprake pér gjithsej 335 procedime penale.

Nga kéto 237 kérkesé pér pushim dhe 98 vendime pushimi, pra 29 % té kétyre procedimeve penale
jané kundérvajtje penale, ndérsa 71 % krime.

PUSHUAR
Céshtje Persona nén Hetim Té Pandehur
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procedime penale jané pushuar pér shkage t€ tjera procedurale 269 procedime penale. Ndér
shkaget e tjera mé kryesoret jané ato pér munges€ t€ elementéve t€ vepres penale dhe hegjet doré
nga ankimi i t& démtuarit, pér veprat penale qé ndigen me ankim.

>
>
>

-Eshté pushuar ndjekja penale pér 176 persona nén hetim.

-Jané pushuar hetimet pér 16 t&€ pandehur.

- Pér mungesé té provave jané pushuar hetimet per 81 persona nén hetim dhe 4 t&
pandehur;

-Pér mungeseé té faktit penal jané pushuar hetimet per 2 persona né€ hetim;

-Pér shkage té tjera jané pushuar hetimet pér 91 persona nén hetim dhe 12 t& pandehur.( 1
pandehur me masé sigurimi arrest né burg ka vdekur)

pushuar

* Mungesé fakti  * Mungesé prove ¥ Té tjeré

Referuar grafikut t& mésipérm, vihet re qé 12% e procedimeve penale jané pushuar pér mungesé
fakti, 8% pér mungesé prove dhe 80% pér shkage té tjera.
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PUSHUAR

19
5 6 »
000 1 10 000 000 000 1_
Kre.l Kre.ll Kre. Kre.lV Kre.V Kre.Vi Kre.VIl  Kre Vil Kre.IX Kre.X

CESHTIE PERSONA NE HETIM = # TE PANDEHUR

Grafiku i mésiperm tregon procedimet penale té pushuara sipas kreréve.

nr mé t€ madh té
procedimeve t€ pushuara

Kre.VIII | 123 | procedime
S3 k8 105 | procedime
neni 290 | 40 | procedime

N& total kété vit jané dérguar né gjykaté 237 kérkesa pér pushimin e procedimeve penale.
Nga Gjykata jané kthyer aktet dhe vazhduar hetimet pér 28 procedime penale.

Pér 1 procedim penal Gjykata ka vendosur kthimin e akteve, formulimin e akuzés dhe paraqitjen
e kérkeses pér gjykim.

Nga keto procedime, 3 procedime jané derguar pér gjykim, 1 procedim éshté transferuar dhe 7
jané ridérguar me kérkesé pér pushim, ndérsa pér 1 procedim penal éshté ndryshuar cilésimi juridik
dhe éshté mé pas €shté vendosur pushimi i procedimit penal.
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o CESHTJETE PEZULLUARA

Gjaté vitit 2020, jané pezulluar gjithsej 429 procedime penale pér shkak se nuk éshté béré
e mundur té zbulohet autori i veprés penale.

PEZULLUAR

0 1 0 0 0 2 0 0

Kre.i Kre.ll Kre.lll Kre.lV Kre.V Kre.VI Kre.VIl  Kre.Vill Kre.dX Kre.X Kre.XlI

Grafiku i mésiperm tregon procedimet penale té pezulluara sipas kreréve.

Referuar t& dhénave, rezulton se pjesa mé e madhe e procedimeve penale t€ pezulluara edhe kété
vit, lidhet me veprat penale kundér pasurisé, pra veprat penale t& Kreut III, dhe kryesisht me veprén
penale t& viedhjes ku pjesén kryesore e zéné vjedhjet e banesave, e ndjekur nga veprat penale té
Kreut VIII, kundér rendit dhe sigurisé publike, té Kreut II veprat penale kundér personit , krime
kundér jetés, dhe veprat penale t&€ Kreut IX kundér drejtésisé .
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nr mé t€ madh t€
procedimeve t€ pezulluara
Kre.IlI 375 | procedime

S1 k3 303 | procedime
neni 134 | 301 | procedime

Zbulimi i autoréve t& kétyre veprave penale pérbén njé shqetésim real pér komunitetin g€ pérfshin
Qarku i Fier.

Eshté e domosdoshme qé t& gjitha strukturat policore t€ organizojn€ njé pun€ t€ miréfillte
profesionale, té& pérdorin pérvec mjeteve klasike pér sigurimin e provave edhe mjete t€ posagme
pér sigurimin e provave me géllim parandalimin, hetimin, zbulimin e autoréve.

Prokurorét kané kérkuar, qé té tregohet vémendja e duhur nga policia gjygésore me géllim qé
pezullimi i procedimit penal t€ vendoset pas kryerjes sé t€ gjitha veprimeve hetimore paraprake t€
mundshme. Pavarésisht nga sa mé sipér, kérkohet njé vémendje mé e madhe nga oficerét e policisé
gjyqésore, t& shérbimeve dhe seksionit, gjaté kryerjes s€ veprimeve té papérséritshme t€ hetimit
paraprak, si kéqyrja e vendit te ngjarjes, evidentimi i té gjitha gjurméve dhe sendeve t€ gjetura aty,
marrja e provave materiale, me géllim qé numri procedimeve penale t€ késaj natyre, té vijé duke
u zvoggluar.

Konstatohet q& policia gjyqésore pas referimit té materialeve pér té cilat nuk éshté zbuluar autori
qé né momentin e paré nuk kryejné veprime dinamike pér zbulimin e tyre.

Strukturat policore duhet té rrisin vémendjen edhe pér zbulimin autoréve t€ ngjarjeve t€ vjetra, té
cila jané té pezulluara pér moszbulim té autorit, t€ cilat nuk parashkruhen, si¢ jane veprat penale
té Kreut II, Seksioni 1 , Nenet 76-79/c té K.Penal. kéto problematika diskutohen né takime t€
vazhdueshme me Policing e Shtetit.

e PROCEDIMET PENALE TE DERGUARA PER GJYKIM

Né& vitin 2020, jané dérguar pér gjykim gjithsej 472 procedime penale, me 574 persona té pandehur.
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GJYQlT

1

Kre.ll Kre.lll Kre.lV Kre.V Kre.VI Kre.VIl  KreVill Kre.IX Kre.X Kre.XI|

CESHTIE TE PANDEHUR

Grafiku i mésipérm tregon procedimet penale té dérguara pér gjykim sipas kreréve

Pérsa i pérket procedimeve penale té dérguara pér gjykim, pjesén mé té madhe e z&€n€ procedimet
penale ku hetohet pér veprat penale gé perfshihen né Kreu VIII, Kreu II, Kreu III dhe Kreu IX.

nr mé t€ madh té
procedimeve t€ dérguara pér

gjykim
Kre.VIII | 227 | procedime
S3_k8 211 | procedime
neni 291 | 120 | procedime

Jané dérguar pér gjykim té 574 té pandehur, 140 prej tyre kané qéné me masé sigurimi arrest né
burg, 6 persona me arrest né shtépi, 102 persona me masé sigurimi detyrim pér paragitje, 3 masa
mjekésore, 1 ndalim pér té dalé jashté shtetit dhe 1 detyrim pér t&€ mos dalé nga territori i bashkisg,
1 garanci pasurore.

Jané dérguar né gjykaté pér “Gjykim me Marréveshje Fajésie”, gjithsej 3 procedime penale, me 3
t€ pandehur.

Eshté dérguar né gjykate 1 “Urdhér penal” me 1 t& pandehur dhe &shté miratuar nga gjykata.
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Jané derguar me “Kerkeseper gjikim” 468 prdéédime me 570 té pandehur.
Eshté kthyer 1 Marréveshje Fajésie dhe 19 kérkesa pér gjykim.
Nga kéto, 9 procedime jané ridérguar me kérkesé pér gjykim dhe 4 prej tyre jané pushuar..

Né total né vitin 2020 jané béré 475 ( kérkesa pér dérgimin né gjyq+urdhéra penale+ marréveshje
pér giykim + rikérkesa).

Sic rezulton edhe nga statistikat e mésipérme “Gjykimi me marréveshje” dhe “Urdhri penal” kané
qéné té pakta.

Instituti i “Gjykimit me marréveshje” gjithashtu &shté zbatuar né ményré té kufizuar, pér faktin se
t& pandehurit apo avokatet e tyre mbrojtés nuk ofrojné apo pranojné arritjen e marrevéshjes sé
fajésisé, pasi shohin si me né favor t& pandehurit gjykimin normal ku aplikohet forma e posagme
e gjykimit t€ shkurtuar.

procedime:pushuar, pezulluar, transferuar, gjyqit

1078

227
111 113 77 98 123 & 98

00000 13 13 1%101 00000 00000 00000 °7 7173 31000 00000

Kre.l Kre.ll Kre.lll Kre.lV Kre.V Kre.Vi Kre VIl KreViil Kre.lX Kre.X Kre. X!

» Céshtje NEHETIM  * Céshtje PUSHUAR  ® Ceshtje PEZULLUAR Céshtje TRANSFERUAR ¥ Céshtje GIYQIT

Grafiku i mésipérm tregon procedimet né hetim dhe ményrén e pérfundimit sipas kreréve.
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procedime ne vitin 2020

bashkuar pushuar # pezulluar transferuar: # gjyqit  ® mbartur

Pérsa i pérket procedimeve penale, rezultojné té jené hetuar nga njé total prej 2512 procedime
penale (pushimet 13%, pezullimet 17%, transferimet 1%, derguar gjyqit 19%, dhe bashkuar 1%
dhe 49% mbarten né vitin 2021).

Rezulton se nga totali prej 2512 procedime penale jané pérfunduar 1289 procedime penale , me
184 persona ne hetim, dhe 591 t&€ pandehur. Nga kéta persona 121 prej tyre kané gén€ me masén
e sigurimit “arrest né€ burg”.

E théné ndryshe jané pérfunduar 51% e procedimeve penale té hetuara né vitin 2020.

Pér periudhén njévjecare, (duke pérfshirété gjitha vendimmarrjet mosfillimet, pushimet,
pezullimet, transferimet, dérguar gjyqit dhe bashkuar), jané pérfunduar gjithsej 1603 ¢éshtje
penale.

Né vitin 2021, Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés s¢ Pare Fier mbart né hetim 1223 procedime
penale, e théné ndryshe 49% e procedimeve penale né hetim pér vitin 2020.

Shkurt 2020 Page 33




RAPORTI VJETOR

MBARTUR NE 2021

76

000 0 20 10950 gp0 0DO0 000 000

Kre.l Kre.ll Kre.lil Kre.lV Kre.V Kre.Vi Kre.VHL  Kre.ViI Kre.IX Kre.X Kre.X!

CESHTIE PERSONA NE HETIM E PANDEHUR

Grafiku i mésipérm tregon céshtjet e mbartura né vititn 2021 sipas kreréve.

e TREGUESIT E ARRESTIMEVE NE FLAGRANCE DHE NDALIMEVE

Pér vitin 2020, treguesit e arrestimeve né flagrancé dhe ndalimeve, t€ kryer ndaj shtetasve t€
dyshuar pér kryerjen e veprave t& ndryshme penale, paragiten si mé poshteé:

Jané arrestuar né flagrancé nga policia gjyqésore 270 shtetas.

Jané ndaluar nga policia gjyqésore 12 shtetas.

Eshté nxjerré urdhér ndalimi nga prokurori pér 5 shtetas.

Eshté urdhéruar lirimi i menjéhershem nga prokurori pér njé person t& arrestuar.

Eshté kérkuar né gjykaté vlerésimi i arrestimit né flagrancé apo ndalimit pér 286 persona, t€ cilat
jane vlerésuar té ligjshme nga ana e prokurorit.

Jané kérkuar nga ana e prokuroréve pér 30 raste caktimi i masés s€ sigurimit arrest me burg né
mungesé dhe nga ana e Gjykatés éshté vendosur kjo mas€ pér 29 raste .

Veprat penale té hetuara me mé shumé me mas€ sigurimi arrest né burg kané€ géné:
Dhuna né familje- prokurori ka kérkuar arrest né burg pér 24 persona dhe gjykata ka dhéné
21 masa sigurimi arrest né burg.
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Prodhim dhe Shitje narkotikésh- ptokurori ka kérkuar arrest né burg pér 20 persona dhe nga ana
e gjykatés jane dhéné 18 masa sigurimi arrest né burg.

Kultivim i bimeve narkotike- prokurori ka kérkuar arrest néburg pér 27 persona dhe nga ana e
gjykatés jané dhéné 24 masa sigurimi arrest né burg.

Shkelje e rregullave té qarkullimit rrugor - nga prokurori jané kérkuar 13 arrest né burg dhe nga
gjykata jané dhéné 11 masa sigurimi arrest né burg.

Drejtimi i mjetit né ményré té parregullt- nga prokurori jané kérkuar 20 arrest né burg dhe
gjykata ka dhéné 13 masa sigurimi arrest né burg.

Pér vitin 2020, treguesit e kérkesave té prokurorit dhe vendimet e gjykatés pér masat kryesore té
sigurimit.

prokurori/gjykata
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CESHTJE TE PERFAQ

Gjaté kétij viti, pérveg akuzés né gjykim, jané pérfagésuar né gjykaté 277 céshtje (kérkesa pér t€
cilat prokurori thirret si person i treté ose ndigen me kérkim t& drejtépérdrejté né Gjykaté si dhe
kérkesat e t& burgosurve gjaté vuajtjes sé dénimit né LE.V.P - Fier). Kéto kérkesa kan¢ qéné mé

objekte té€ ndryshme si mé poshté:

134 kérkesa pér lirim para kohe me kusht;

9 kérkesa aplikim i dénimit alternativ;

14 kérkesa pér pérftim e njohje nga aminstia;

11 kérkesa pér shuarje dénimi;

12 kérkesa heqje e zotésis€ pér t€ vepruar;

10 kérkesa me viktimé akuzuese pér veprén penale démtime té tjera me dashje;

9 céshtje me viktimé akuzuese pér mosdhénie t€ mjeteve pér jetese;

@ N o R

78 kérkesa té tjera me objekte t& ndryshme si: kompensim pér burgim t€ padrejté,
llogaritje e kohés sé vuajtjes s¢ dénimit, pezullim vuajtje dénimi me burg, shpallje person
i zhdukur, verifikim e rishqyrtim mase mjekésore,pavlefshméri i titullit ekzekutiv dhe

aplikim pér masg disiplinore.

Kéto géshtje (kérkesa) kryesisht jané pérfagésuar né gjykaté nga prokurorét e Seksionit t€

Ekzekutimeve t€ Veprave Penale.

e TIE DHENA PER FAZEN E EKZEKUTIMIT
Gijaté vitit 2020, jané nxjerré gjithsej 855 urdhéra ekzekutimi.

Nga kéto 147 urdhéra ekzekutimi kané qéné me burgim, 29 urdhéra ekzekutimi me gjob¢, 194
urdhéra ekzekutimi pér pezullimin e dénimit me kusht, 1 urdhér ekzekutimi géndrim né shtépi, 29
urdhéra ekzekutimi me puné né interes té publikut dhe 333 urdhéra ekzekutimi t€ ndryshém,
kryesisht shpenzime proceduriale, masa mjekésore dhe shuarje mase sigurimi dhe 122 urdhéra
plotésues né funksion t€ urdhérave ekzistues.
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T01.01.2020 & né
D.Tafili 69 | 13 | 34 10 | 79 | 38 | 243 | vijim

Prokuroré té
tjere 79 8 4 1 92

TOTALI 147 | 29 | 194 1 29 | 333 122 | 855

o KRIMINALITETI SIPAS SHTRIRJES TERRITORIALE TE NJESIVE
ADMINISTRATIVE NE KOMPETENCE TE PROKURORISE.

Prokuroria prané Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré Fier e shtrin juridiksionin e saj né 2 rrethe, né
Rrethin e Fierit qé pérbéhet nga 3 Bashki, Bashkia Fier, Patos dhe Roskovec dhe Rrethi
Mallakastér qé pérbéhet nga Bashkia Ballsh.

Duke qéné se Bashkia Fier ka shtrirjen mé t&¢ madhe territoriale, popullsiné mé t€ madhé, pér
rrjedhojé dhe numri i kriminalitetit éshté mé i madh né krahasim me bashkit€ e tjera.

e KRIMINALITETI SIPAS PESHES/PERHAPJES SE VEPRAVE PENALE DHE
TENDENCAVE TE TYRE DHE KRIMINALITETI SIPAS STRUKTURES SE
KODIT PENAL (KRIME - KUNDERVAJTJE).

Lidhur me gjéndjen e kriminalitetit gjaté vitit 2020 ( theksojmé qé kéto t€ dhéna jané pérpunuar
duke zbritur procedimet penale té bashkuara), veprat penale t€ cilat zéné numrin mé t€ madh t€

procedimeve penale té hetuara jané veprat penale t& parashikuara nga Kreu III-t€, Kreu VIII-té
dhe Kreu II-t€ i K.Penal.
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TOTALI NE HETIM

1859 000 000 000 340 000
Kre.ll Kre.lll Kre.lV Kre.V Kre.VI Kre VIl Kre. VIl Kre.IX Kre.X Kre.Xl

CESHTIE PERSONA NE HETIM  # TE PANDEHUR

Grafiku i mésipérm tregon procedimet penale t& hetuara ne vititn 2020 sipas kreréve.

Konkretisht:

Kreu II -t&, gjithsej 581 procedime penale qé pérbéjné 23 % té procedimeve penale t€ regjistruara
né vitin 2020.

Kreu III-té, gjithsej 1078 procedime penale qé pérbé&jné 44% té procedimeve té regjistruara né
vitin 2020.

Kreu IV-ért, gjithsej 18 procedime penale. g& pérbéjné 1% t& procedimeve té regjistruara né vitin
2019.

Kreu VIII-t& gjithsej 705 procedime penale qé pérbéjné 28% t& procedimeve penale té regjistruara
né vitin 2020.

Kreu IX-t&, gjithsej 98 procedime penale, qé pérbéjné 4% té procedimeve penale té regjistruara né
vitin 2020.

Kreu X-t&, gjithsej 3 procedime penale.

Pérsa i pérket procedimeve té regjistruar né vitin 2020 ne krahasim me 2019 t€ dhénat vijojné si

mé poshté (kéto té& dhéna jané pérpunuar duke hequr procedimet e bashkuara):
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Pér Kreun e [I-té t& Kodit Penal- né vitin 2020 j ané reg]lstruar 38 procédime mé shumé se né vitin

20109.
Pér Kreun e ITI-té Kodit Penal - né vitin 2020 jané regjistruar 266 procedime mé pak se né vitin
2019.
Pér Kreun e IV-ért té K.Penal- né vitin 2020 jané regjistruar 4 procedime mé shumé se né vitin
20109.
Pér Kreun e VIII-té t& Kodit Penal- né vitin 2020 jané regjistruar 48 procedime mé pak se né€ vitin
2019.
Pér Kreun e IX-té t& Kodit Penal- né vitin 2020 jané regjistruar 23 procedime mé pak se né vitin
2019.

Kreu X-t& i Kodit Penal- né vitin 2020 jané regjistruar njésoj si né né vitin 2019.
Grafiku i méposhtém tregon kriminalitetin sipas strukturés té Kodit Penal, té procedimeve penale

té hetuara gjaté vitit 2020, né Prokuroriné prané Gjykatés té Shkallés sé Paré Fier.

krime/kundérvajtje

12%

kundérvajtje krime

111 TREGUESIT STATISTIKORE 2 VJECARE TE VEPRAVE PENALE.

KRIME KUNDER
JETES ME _ 2019 2020
DASHJE . Nr. | Nr.procd | Nr.i | Nr.Pand. | Nr.  Nr. | Nrprocd | Nr.i | Nr.Pand. | N
Procd. |  per pand. | Pergjykim | Pand Procd. | per | pand. | Pergjykim | Pand
_Regj | gjykim Regj . denuar _Regj | gjykim egi | denuar
Neni 76 Vrasja 3 1 3 1 2 1 1 1
- Neni 77 Vrasjaper
nje krim tjeter
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Neni 78 Vrasja me
paramendim

Neni 78/a Vrasie
per gjakmarrje

Neni 79 Vrasja ne
rrethana cilesuese

Neni 79/a Vrasjae
. fupic.i‘)_i(dqaiéve
. publike‘f-
Neni 79/b Vrasja e
punonjesve te

Policise se Shtetit 1 2 v ‘ 2

Neni 79-dh

Neni 80 1 1 1 1 1

Neni 81 Vrasjae | |
. foshmies @ ]

Neni 82 Vrasja ne
tronditje psikike
“Neni83Ne

kapercim mbrojtjes , .
mevojshme .} 10

Neni 83/a Kanosje

per hakmarrje/
gjakmarrje

Neni 83/b Nxitja

per gjakmarrie

Neni 84 Kanosja 22 3 8 3 2

KRIME KUNDER 2019 2020
JETES  Nr. | Nr.proed | Nr.i | Nr.Pand. | Nr.  Nr. | Nr.proed | Nr.i | Nr. Pand Nr,
SHKAKTUAR ME | Procd. |  per | pand. | Pergjykim | Pand Procd. |  per | pand. | Pergjykim | Pand
PAKUJDESI : Regi giykim | Reg]. | denuar Reg‘ ﬂykim Regi. | ; denuar
Neni 85 Vrasja nga
pakujdesia

2019 2020
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VP,
K/SHENDETIT Nr. | Nr. proed | Nr.i | Nr.Pand Nr. Nr. | Nr. procd | Nr.i | Nr.Pand Nr.
. ser 0 riyk : ~ Pand

ME DASHJE Procd |  per | pand. | per giykim Pand Procd : per panq. per giykim
Regi | gjykim Regj | | denuar ‘Regj giykim Regj denuar

Neni 86 Tortura

,Néni.87 To’t;tu'réyfﬁé,( /
pasojaterenda

Neni 88 Plagosje e
rende 5 3 6 3 3 5 3 4 5 2
Neni 88/a Plagosje | , : . ’
e rende tronditje
. psikike
Neni 88/b P.R. ne
kapercim te
mbrojtjes
Neni89 Plagosiee | .} b
lehtemedashje | 40 | 15 21 23

Neni 89/a

Neni 90 Demtime te
tjera

VEPRA PENALE
KUNDER 2019 2020
SHENDETIT TE 'Nr. | Nr. procd | Nr.i | Nr.Pand Nr. Nr. | Nr. procd | Nr.i  Nr. Pand Nr.
KRYERANGA | Procd | per | pand. | per giykim | Pand Procd per | pand. | per gjykim | Pand
PAKUJDESIA Regj givkim | Regj C denuar Regj giykim | Regj denuar
Neni 91 Plagosje e
rende nga
5

pakujdesia

Neni 92 Plagosja e o
lehtengapakujdesia | 2 | O

VEPRA PENALE
QE RREZIKOJNE 2019 2020
SH]J;;:\IE‘%‘;&HIEG o [ Nt [ Neprocd | Nei | NePand | Ne Nr. [ Nrpocd [ Nri [ Nr.Pand. [ N
NDERPRERIAE | Procd- | per | pand. | Pergjykim | Pand Procd. |  per | pand. | Per gjykim .
e R?gl v,v, gyyklm Regj.' , 4 denuar . RE"g]’ ;’ giykim | Regj. | denuar
OSE NGA ’ . ' ’ ’ '
MOSDHENIA E
NDIHMES
Neni 93 Nderprerja
e shtatzanise pa
pelqim te gruas
Neni 94 Nderprerja | e o
e shtatzanise e kryer
ne vende dhe nga
~ personate
paautoriz.
Neni 95 Dhenia e
mijeteve per

Shkurt 2020 Page 42




dderprer]en e
shtatzanise

RAPORTI VIETOR

Neni 96 Mjekimi i

pakujdesshem

Neni 97 Mosdhenia
ndihme

Neni 98 Mosdbenia |

 endihmesnga

kapiteni i anijes |

Neni 99 Shkaktimi i
vetevrasjes

KRIME
SEKSUALE

2019

2020

Nr.

Procd
Regj

Nr. procd
per.
gjykim

Nr. i
. pand,
Regj

Nr.Pand

per gjykim |

Nr.
Pand
.denuar

Nr.
Procd
Regj

Nr. procd
o
givkim

Nr. i
_pand.
Regj

Nr, Pand
per gjykim

Nr.
Pand
denuar

Neni 100 M. Sek/
homoseksuale me te
mitur

Neni 101 M. Sek/
homoseksuale me

dhune me te mitur
te moshes me 14-

. 18vijec

Neni 102 M.
Seksuale me dhune
me te rritura

Neni 102/a M.

Homoseksuale me

dhune me te rritur

Neni 103 M. Sek/

homoseksuale me
persona te pazote
per t’u mbrojtur

Neni 104
~ Marredhenie
 seksualeose
homoseksualeme
kerkcenim me
perdorimin € armes

Neni 105 M. Sek/
homoseksuale duke
shperdoruar detyren

Neni 106 M. §
homoseksuale m
persona ne gjin
_ose ne kujdestar

Sek/

Neni 107 M. Sek/
homoseksuale ne
vende publike

‘Neni 108 Veprate
_ turpshme

Neni 108/a

Ngacmimi Seksual
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2019 2020
Nr. | Nr. procd | Nr.i | Nr. Pand Nr. Nr. | 'N,r';,?_p’rocd Nr.i | Nr.Pand Nr.
er ' . | per gjykim | Pand _ Procd _per | pand. | per gjykim | Pand
. ]| denuar "Regj | sjykim | Regj | | denuar

VEPRA PENALE
KUNDER LIRISE | Procd | per
SEPERSONIT | Regj | givkim
Neni 109 Rrembimi
ose mbajtja peng e

personit 1 2
‘Neni 1092
Rrembimiose
mbajtja peng e
personit ne rrethana.
lehtesusese
Neni 109/b
Shtrengimi me ane

te kanosjes ose

dhunes per dhenien

e pasurise 4 4 4 5 1
Neni 109/c Zhdukja f
. meforce. % o} v
Neni 110 Hegja e
paligjshme e lirise 2 1 2
Neni 111Rrembimi | 1
i avioneve, anijeve
dhe mijeteve te tiera
Neni 112 Dhunimi i
b

2019 2020
VEPRA PENALE Nr. | No Nr.i | Nr.Pand | Nr. Nr. Nr. Nr. i Nr. Pand Nr.
KUNDER Proced proced pand. | per givkim | Pand Proced | proced pand. | per gjykim | Pand
MORALIT DHE | Regj - per Regj | _denuar Regj per Regj ( denuar
DINJITETIT | gjykim e . » gjykim
Neni 113
Prostitucioni 4 4 4
Neni 114
Shfrytezimi i
prostitucionit : 3
Neni 115 Mbajtja e
lokaleve per
prostitucion
- Neniliy |
Pornografia | 1
Neni 118 Dhunimi i
varreve

Neni 119 Fyerja

Neni 120 Shpifja
Neni 121 Nderhyrje
te padrejta nejeten |
private. 0 ]
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Neni 121/a
Perndjekja 14 6
Neni 122 Perhapja e ‘ '
sekreteve vetjake |
Neni 123 Pengimi
ose shkelja e
fshehtesise se

VEPRA PENALE 2019 2020
KUNDER ' | Nr.i Nr. Pand Nr. Nr. | N Nr.i Nr. Pand Nr.
FEMUEVE, per gjykim | Pand Proced | proced | pand. | per gjykim | Pand

MARTESES DHE .| denuar  Regj | per | Regi | | denuar
FAMILJES A L i . ;

Neni 124 Braktisja
e femijeve te mitur 5 3 4 3 1 2 2
Neni124b '
Keqtrajtimiite -
miturit 3 2 3 2 9 3 7
Neni 125
Mosdhenia e
mjeteve per jetese
T T
 Mosnjoftimii
ndryhshimitte
vendbanimit
Neni 127 Marrja e
padrejte e femijes
Neni 128 Nderrimi i
femijeve
Neni 128/a Fshehja
ose nderrimi me
dashje I femijes
- Neni 129 Shtytiae |
te miturve ne krim
Neni 130
Shtrengimi ose
pengimi per te
bashkejetuar ose per
te zgjidhur martese
 130/aDhunane
' familje '

pand.

101 Sl 84 54 50

80 | 59 56 69 il

2019 2020

VEPRA PENALE Nr. | Nr. procd | Nr.i | Nr. Pand Nr.  Nr. | Nr. procd { Nr.i | Nr.Pand Nr.
KUNDER LIRISE | Procd |  per pand. | per giykim | Pand ‘Procd | per | pand. | per giykim | Pand

SE BESIMIT Regj giykim Regj L _denuar Regj pjykim | Regi | denuar
Neni 131 Pengimi i

veprimtarive te
organizatave fetare
_ Shkaterrimiose |
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demtimi objekteve

 tekultit

Neni 133 Pengimi i
ceremonive fetare

2019 2020

Nr. | N» Nr.i | Nr.Pand | Nr. Nr. | Nr. | Nr.i| NrPand Nr.
Proced | proced | pand. | per gjykim | Pand Proced | proced | pand. | per gjykim | Pand
ol b s 1 | denuar ‘Regj | per | Regjj denuar

VIEDHJA E Reg]f ) . per : "Reg]'
PASURISE | gjykim ol

Neni 134 Vjedhja 595 45 65 55 43 365 32 39 36 35

- Neni 135 Vjedhjae
. kryerduke
shperdoruar detyren 7 4 4 4
Neni 136 Vjedhja e
bankave dhe e
arkave te kursim.
Neni 137 Vjedhjae
energjise elektrike
ose impulseve
telefonike 4 8
Neni 137 /aVjedhja
e rrjetit te
komunikimeve
elektronike
‘Neni 138 Vjedhjae
veprave te artite
kultures
Neni 139 Vjedhja
me dhune 4 5
Neni 140 Viedhja = { = . | . . ' b !
me arme ] ol . . o o , . . 2

Neni 141 Vjedhja
me pasoje vdekjen
Neni 142 Sigurimi i
mijeteve per viedhje

2019 2020
 Nr. I Nrproed | Nr.i | Nr.Pand | Nr.  Nr. | Nr.proed | Nri | Nr.Pand | Nr.
Proced | per | pand. | per gjykim | Pand Proced |  per | pand. | per gjykim | Pand
MASHTRIMET | Regj | giykim Regj . | denuar Regj | gjykim | Regj . denuar
Neni 143 Mashtrimi 32 9 12 10 16 24 7 4 7 8
‘Neni 143/a Skemat . N e o f
mashtruese dhe
__piramidale
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Neni 143/a/1
Manipulimi i tregut
Neni 143/a2 |
Perdorimii
paautorizuar dhe
 pethapae
_informacionitte ‘
privilegjuar |
Neni 143/a/3
Manipulimi i
cmimeve dhe
perhaPja e
informacionit te
rreme
Neni 143/a/4
Paragitjacte
_dhenave te rreme
dhe shperndarjae
paautorizuar e tyre
Neni 143/a/5
Regjistrimi i titujve
ne burse ne menyre
te paautorizuar
_ Neni143/a/6
Fshehja e pronesise
Neni 143/a/7
Tregtimi i
paligjshem i titujve
Neni 144 Mashtrimi
ne subvencione

Neni 144/a 2 7 4 1 15
Neni 145 Mashtrimi
ne sigurime : 4
Neni 146 Mashtrimi
ne kredi 2 5
Neni 147 Mashtrimi | | ‘
 per veprate artit e
te kultures
Neni 148 Botimi i
vepres se tjetrit me
emrin e vet
Neni 149
Riprodhimipate
drejte 1 vepres se
| tewmt
Neni 149/a Shkelja
e te drejtave te
pronesise
industriale 1 1
Neni 149/b Shketia | |
etedrejtavete |
 topografise se

~ garkutte
a1y ercuesit

SHKATERRIMI I
PRONES 2019 2020
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Nr. Pand.
Per gjykim

40

Neni 150
Shkaterrimi i prones 33 3 3
61 2

. Neniisl =
Shkaterrimi i prones
mezjarr |} 66
Neni 152
Shkaterrimi i prones
me eksploziv
Neni 153
Shkaterrimi i prones
me permbytie
Neni 154
Shkaterrimi i prones
me mjete te tjera 2 1 2 2
Nepilss
__ Shkaterrimii
_ rrugeve 1
Neni 156
Shkaterrimi i rrjetit
elektrik . 3
. Nenmils7z @ |} . ;
Shkaterrimiirretit | . . '
teujites 1 e ! 1 1
Neni 158

 Nenil59
Shkaterrimi i rrjetit
_ teujesjellesit 3 1 1
Neni 160
Shkaterrimi i
veprave kulturore
Nenil6l i :
Shkaterrimiiprones | | v ' o ‘
nga pakujdesia 150 3 4 3 9 3 4 3 2
Neni 162 Perplasja
€ mjeteve te
transportit masiv

2020

2019

. Nr. Nr.i Nr.Pand | Nr. Nr. | N Nr. i
~ proced | pand. | per gjykim | Pand Proced | proced | pand.
' Regj denuar Regj | Regj |
. A , giykim |

Nr.
Pand
denuar

Nr. Pand
per gjykim

VEPRA PENALE NI,
TE KRYERA NE Proced
SHOQERITE Regj
TREGTARE .
Neni 163 Perpilimi
i deklaratave te
rreme
Neni 164 e P
Shperdorimii | ' L -
_kompetencave | ’ 2
Neni 165
Falsifikimi i
nenshkrimeve
Neni 166 Emetimi i

gjykim
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Neni 167 Mbajtja e
padrejte e dy
cilesive
Neni 168 Dhenia e
informacioneve te

rreme
Neni 169 Zbulimi i
sekreteve te
shogerise
Neni 170 Mosberja
_eshenimevete
~ detyrueshme
Neni 170/a
Punesimi i
paligjshem 2 2 2 2 2 3 1 1 1 1
Nenii70p . | 1 ' ] \
Konkurrencae |
 paligjshme
nepermjet dhunes

V.P.NE LIDHJE

ME USHTRIMIN E ’ 2019 _ , 2020
VEPRIMTARIVE Nr. | Nrproced| Nr.i f = Nr. i Nr.i ' Nr.
BANKARE E ‘Procd | per ‘pand. | Nr.Pand | Pand | pand. | Nr.Pand Pand
FINANCIARE Regj | gjykim | Regj | per gjykim | denuar Regj | per givkim | denuar
Neni 170/c

. Neni 170/

2019 2020
KRIME NE Nr | Nrproed | /N | Nr. Nr. | Nr. procd | Nr.i , Nr.
FUSHEN E Procd |  per pand. | Nr.Pand | Pand Procd |  per | pand. | Nr.Pand Pand

DOGANAVE Regj givkim Regi | per giykim [ denuar Regj giykim
Neni 171

Kontrabanda me

mallra te ndaluar

Regj | per giykim | denuar

 mallra ge paguhe
__akcize
Neni 173
Kontrabanda me
mallra te licencuar
~ Nenil74
Kontrabanda me
mallra te tjera 1 1 1 1 1 1
Neni 175
Kontrabanda nga
punonjes ge lidhen
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me veprimtarine
doganore

Nemi176
Kontrabandae
vlerave kulturore
Neni 177
Kontrabanda me
mallra me regjim te
ndermjetem
Neni 178 Tregtimi
dhe transportimi i
mallrave ge jane
_kontrabande . : 1
Neni 179 Ruajtja
apo depozitimi i
mallrave
kontrabande
~ Nenil79/a
Mosdeklarimi ne

VEPRA PENALE - Nt P : - . .} Np 0

NE LIDHJE ME Nr. | proced | Nri : -} N Nr. | proced | Nri ' Nr.
TAKSAT E Proecd | per | pand. | Nr.Pand | Pand Proecd | per pand. | Nr.Pand Pand
TATIMET " Regj giykim | Regj | per gjvkim | denuar Regj pivkim | Regj | per gjykim | denuar

2019

2020

Neni 180 Fshehja e
te ardhurave 9 3

180/a/1 Mosleshimi
I kuponit tatomor 1 2
Neni 181
Mospagimi i
taksave dhe
tatimeve 5 1 2 2 2 2
Neni 181/a
Moskryerja e
detyrave nga
organet tatimore 1
Neni 182
Ndryshimi ne
aparatet matese 1

Neni 182/a

FALSIFIKIMI I 2019 2020
MONEDHAVE Nr. | Nr. procd | Nr.i . LN Nr. INrproed}| Nt t | Nn
DHE LETRAVE Procd | per | pand. | Nr.Pand | Pand Procd | per | pand. | Nr.Pand | Pand
ME VLERE _Regj | gjykim | Regj | per gjykim | denuar _Regj | gjykim | Regj | per giykim | denuar
Shkurt 2020
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i

Neni 183
Falsifikimi i
monedhave 6 1 4 1 2 7 1 1

Neni 184 v ey i e e
Falsifikimi i letrav
_ me vlere
Neni 185 Prodhimi
i mjeteve per
falsifikim

2019 2020
Nr. procd | Nr.i b Nro Nr. N procd I Nrii f Nr.
per | pand. | Nr.Pand | Pand  Procd | per | pand. | Nr.Pand | Pand
_per giykim | denuar "Regj | gjykim | Regj | per gjykim | denuar

FALSIFIKIMI I Procd ;
DOKUMENTEVE | Regi | givkim | Regj
Neni 186
Falsifikimi i
dokumenteve 32 10 10 18 7 21 3 4 14
~ Nenil87
 Falsifikimi
dokumenteve |
_ shkollore 1 1 1
Neni 188
Falsifikimi i
dokumenteve
shendetesore 2 1 1 1
~ Nem189
 Falsifikimi i
_ leternjoftimeve, i
~ pasaporilaveosei |
e
Neni 190
Falsifikimi i vulave,
i stampave ose i
formulareve 3 2 2 2 4 2 1 1 1 2
~ Neni191 o ' . " e :

‘Falsifikimi i akteve
te giendjes civile
Neni 192 Prodhimi
i mjeteve per
falsifikim te
dokumenteve
Neni 192/a Zhdukja
 dhevjedhjae

_ dokumenteve

VEPRA PENALE 2019 2020
NE FUSHEN E
FALIMENTIMIT e e oroe | NE 1 | NnPand | No. N, | Nrpioc. | Nri | NrPand | Nr.
Proc. | per _pand. | per gjykim | Pand Proc, |  per | pand. per gjykim | Pand
Regj givkim | Regi | | denuar Regi | giykim Regj | v denuar
Neni 193
Falimentimi i
provokuar
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gjendjes se
__ falimentimit
Neni 195 Fshehja e
pasuris pas
falimentimit

2020

ZHVILLIMI I
PALEJUAR 1 Nr. .  Nr. | Nr.procd | Nr.i . Nr
LOJERAVETE | Procd | ~ Nr.Pand Procd | per | pand | Nr.Pand | Pand
FATIT . Regj | per giykim | _Regj | sjykim | Regj | per gjykim | denuar
Neni 197
Organizimi i
llotarive te
palejuara 1 2 2 2

Neni 197/b
Shtremberimi i
konkurences ne

garat sportive
Neni 198 Veniane |
_ dispozicion -
lokaleve per lojrate |
palejuara |

2019 2020
o NE . . . L
~ Nr. | proced | - : Nr. Nr.i | - Nr.
REGJIMIJURIDIK | Proced | ~ per | pand. | Nr,Pand | Pand | pand. | Nr.Pand | Pand
I TOKES _Regj | gjykim | Regj | per gjykim | denuar _Regj | per gjykim | denuar
Neni 199
Shperdorimi i tokes 1
" Neni19%
~ Ndertimii
__paligishem | 32 ‘ 33 19 34 24 43 25 24 26 22
Neni 199/b 2 2
Neni 200 Pushtimi i
tokes 9 3 1 3 1
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2019 2020
Nr. | Nr.procd | Nr.i | Nr Nr. |Nrpocd| Nr.i | Nr.
Procd | per | pand. | Nr.Pand | Pand Procd |  per | pand. | Nr. Pand | Pand
 Regj | gjykim | Regj | per giykim | denuar ‘Regj | giykim | Regj | per giykim | denuar

4

VEPRA PENALE
KUNDER
MIJEDISIT

Neni 201 Ndotja e
ajrit 1
 Neni202 |
Transportimii
mbeturinave toksike

Neni 203 Ndotja e
ujerave 1

Neni 204 Peshkir
_ ndaluar
Neni 205 Prerja e

1

. dpefrutore 1
Neni 206/a

Shkaterrimi me

zjarr i pyjeve 3 1

Neni 207 Shkelja e
karantines se
bimeve dhe

kafsheve
Neni 207/a/b/c/c
vepra kundér

kafshéve

2019 2020
Nr. | Nroprocd | Nri | Nr. Nr. | Nr.proed | Nr.i | Nr.
Procd | per | pand. | Nr.Pand | Pand Procd _per pand. | Nr.Pand | Pand
KREU V- VI _Regj | givkim | Reg | per gjykim | denuar ‘Regi | giykim | Regj | per givkim | denuar
Vepra Penale
kunder Pavaresise e
Rendit Kushtetues

 VepraPepaleqge
| cenojge

Marredheniet me
_Shietete tiera

2020

2019
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Nr. Pand
per givkim

Nr. Pand
per gjykim

denuar

Neni 230 Vepra me

gellime terroriste

- Neni 230/a
Financimi
terrorizmit

Neni 230/b Fshehja
e fondeve dhe e
pasurive te tjera, ge
financojne
terrorizmin

Neni 230/c Dhenia
¢ informacioneve
ngapersonaqe

ushtrojne funksione

 ushtrim te detyres a
. profesionit

publike ose ne.

Neni 230/¢ Kryerja
e sherbimeve dhe
veprimeve me
persona te shpallur

Neni 231 Rekrutimi
_ipersonave per

_ kryerjen ¢ veprave

. megellime

financimit te

. terrorizmit

terroriste ose te

Neni 232 Stervitja
per kryerjen e
veprave me gellime
terrorise

Neni 232/a Nxitia,
thirrja publike dhe
propaganda per
kryerjen e veprave
me gellime
terroriste

Neni 232/b Kanosja
per kryerjen e
veprave me gellime
terroriste

Neni 233 Krijimii
turmave te
armatosura

Neni 234 Prodhimi
i armeve luftarake

~ Neni234/a
Organizata
terroriste

Neni 234/b Banda e
armatosur

KRIMI I
ORGANIZUAR

2019

2020
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- ' Nr.
Nr. Pand ‘ Nr.Pand | Pand
per_gjykim - per gjvkim | denuar

Neni 333
Organizata
kriminale
Neni 333/a Grupii |
strukturuar kriminal

Neni 334 Kryerja e
veprave penale nga
organizata
kriminale dhe grupi
i strukturuar
kriminal

2019 2020
e ~ Nr. - ’ . Nr. ~ .
KRIME KUNDER Nr. proced | Nri | Nr. Nr. | proced | Nil ] N
AUTORITETITTE | Procd | per | pand. | Nr.Pand | Pand Procd per pand. | Nr. Pand Pand
SHTETIT Regi | gjykim Regj | per giykim | denuar Regi | giykim Regj | per gjykim | denuar
Neni 235
Kundershtimi i
punonjesit ge kryen
nje detyre shteterore
ose nje sherbim
publik 1 3 3
Neni236
Kundershtimii
_ punonjesitte
policise se rendit
publik 8 7 12 1 5 6 3 9 11 6

Neni 237 Goditjet
per shkak te detyres 3 4 3 4 2 5 4 4 4
Neni 238 Kanosja '
per shkak te detyres 5 2 4 1 1 1
Neni 242
Mosbindja ndaj
urdhrit te punonjesit
te policise se rendit
publik 7 6 10 8 3 8 3 4 3 5
Neni 242/a
Moszbatimi I
masave te
autoriteteve
shteterore gjate
gjendjes se masave
te
jashtezakonsheme
apo gjate gjendjes
se epidemise 1
Neni 243 Goditjet .
~ ndaj pjesetareve te
familjes se personit |
qe kryen nje detyre |
_ shteterore
Neni 246
Pervetesimi i titullit
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apo i detyres
shteterore
Neni 246/a
Ushtrimii
profesionitte
~ ekspertit kontabel
dhe i shogerise
_audituese pagenei
: regjistruar

Neni 247 Mbajtja
pate drejte e

shtuar neni 242/a

VEPRA PENALE
KLUNDER 2019 2020
VEPRIMTARISE - — 7 e B : 7 :
SHTETERORE TE
KRYERA NGA
PUNONJESIT - . .
SHTETERORE NT. proced | Nri} . | Nr Nr. proced | Nr.i Nr.
OSE NE SHERBIM | Proced _per | pand. | Nr.Pand | Pand Proced ~ per pand. | Nr.Pand Pand
PUBLIK Regi giykim | Regi | per giykim | denuar Regi sivkim | Regj | per giykim | denuar

Neni 248
Shperdorim detyre 20 2 5 5 2 13 4 3 4 3
' Neni248/aDhenia | . '
ne kundershtim me
ligjin € pensioneve
ose e te ardhurave

tetjeranga
sigurimet shogerore
Neni 249 Kryerja e
funksionit pas
dhenies fund te tij
Neni 70 KPU
Shperdorim detyre |
Neni 250 Kryerja e
Veprimeve
arbitrare 1 1 2 1 1 1 2
.~ Neni251 . . .
. Mosmarrja e
_masave perte
nderprere gjendjen
¢ paligishme

Neni 252 Mbajtja
ne burg pa vendim
Neni 253 Shkeljae |

. /bafaziseise\ =
shtetasve
Neni 254 Shkelja e
paprekshmerise se
baneses
Neni 255 Pengimi |
dhe shkeljae
fshehtesise se
korrenspondences
Neni 256
Shperdorim i
kontributeve te
dhena nga shteti
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Neni 257 Perfitim
 paligjshe
interesave

Neni 257/a
Refuzimi per
deklarimin,
mosdeklarimin,
fshehja ose
deklarimi i rreme i
pasurise

Neni 258 Shkeljae
barazize ne tendera
_ apoankande

VEPRA PENALE

2019

2020

KUNDER RENDIT
DHE SIGURISE
PUBLIKE

o

Nr. procd
ooper

_"H'Nf- ‘ i
pand.
_Regj

; 'Nf;}Pén’d
per gjykim

Nr.

Pand
~denuar

Neni 261 Pengimi
ne ushtrimin e se
drejtes per t’u
shprehur,
grumbulluar apo
manifestuar

Nr.
Procd
_Regj

Nr. proed
- per
giykim

Nr.i

pand.
Regj

Pand
denuar

Nr. Pand
per gjykim

Neni262
Organizimi dhe
pjese .

_paligjshme .

61

Neni 263
Organizimi i
grumbullimeve e
manifestimeve te
paligjshme me
pjesemarrje te
personave te
armatosur

per te marre pjese
ose jo ne greve

“Neni 264 Detyrimi |

Neni 265 Nxitja e
urrejtjes ose
grindjeve ndermjet
kombesive, racave
dhe feve

Plesemarjane
veprime luftarake
ne nje shtet te huaj

Neni 265/a[5] |

Neni 265/b
Organizimi per
pjesemarrje ne

veprime luftarake
ne nje shtet te huaj

Neni 265/c Thirrja

veprime luftarake te
dhunshme ne nje

shietfe huaj

per pjesemarrjene |
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Neni 266 Thirrja
per urrejtje
nacionale
Neni 267 Perhapja e
informatave te |
rreme ge ngjallin -

_panik
Neni 268
Poshterimi i
Republikes dhe i
simboleve te saj
Neni 269 Pengimi |
- medhunei
_ veprimtarise se
partive politike
Neni 270 Rebelimi i
te burgosurve
- Neni 271 ,
Disinformimii
ckipeve te urgjences
Neni 272 Njoftimi i
reme ne organet e
rendit 1 2 3 2 3
Neni 273 Largimi
ngavendii
. aksidentit | 7 4 2 4 2 6 6 6 7 3

Neni 274 Prishja e
getesise publike 6 3 3 3 2 6 4 6 5 2
Neni 275 Perdor.

- me keqdashje i
thirrj. telefonike 19 5 9 6 8 16 2 3 2 1
Neni 276 Perdorimi

pa te drejte i
emblemes se Kryqit
te Kuq

Neni 277 :
_ Vetegjygesia | 17 11 15 15 4 19 6 7 8 12
Neni 278 Prodhimi
dhe mbajtja pa leje
e armeve luftarake
dhe e municionit 18 6 11 8 5 8 10 7 13 13
Neni 279 Prodhimi
dhe mbajtja pa leje
e armeve te fiohta 7 6 9 7 1 5 2 5 3 3
Neni 280 Prodhimi
dhe mbajtja pa leje
e armeve te gjuetise
dhe sportive 5 5 5 ) 5 2 3 2 3 1
~ Neni 281 Shkeljae . . ' .
rregullave mbi
lendet helmuese
Neni 282 Shkelja e
rregullave mbi
lendet plasese,
djegese dhe
radioaktive 1 1
Neni 282/b Stervitja '
per prodhimin dhe
perd. e paligjshem
te armeve e lend. te
tjerate rrezik.
Neni 283/b Krijimi
i lehtesirave per
marrjen dhe perd. e
droges
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Neni 284/b Ndihma
ne zbuli. e krimeve
(shfugizuar)

Neni 284/¢
Prodhimi, tregetimi
dhe perdorimi i
paligjshem i
prekursoreve
 Neni285/a
 Pershtatja e lokalit
per perdorim droge
Neni 285/b Hedhja
ose braktisja e

shiringave

Neni 286 Nxitja per
perdorimin e droges
Neni 286/a
Perdorimi i
paligjshem i
teknologjise se larte
Neni 288 Prodhimi |
dheshiae |
_ushgimeve dhee |
~ lendeve te tiera te ] .

rrezikshme per L ' ' .

_ shendetin 1 ‘ 2

Neni 288/a
Prodhimi i
kunderligjshem i
artikujve dhe
mallrave industr.

dhe ushgimore 1 1 1 1
- Neni 289 Shkelja e
 megullavete
mbrojtjes ne pune 4
Neni 290 Shkelja e

rregullave te

qgarkullimit rrugor 68

Neni 291Drejtimi i
automjeteve ne
_menyre te parregullt | 134
Neni 292 Shkelja e
disiplines se punes
ne transport
Neni 293 Pengimii
qarkullimitte
mjeteve te
transportit 1 2 2 2 2
Neni 293/d Shitja e
paautorizuar e
kartave SIM

19 56 19 20 49 12 36 13 18

119 127 121 113 121 120 108 122 107

2019 2020
_ Nr. | oproced | Nri Nro  Nr. proced | Nr.i | , -] N
PASTRIMI I Proced |  per pand. | Nr.Pand | Pand Proced | per | pand. | Nr.Pand | Pand
PARAVE _Regj | givkim | Regj | per giykim | denuar Regj giykim Regi | per giykim | denuar
Neni 287 Produktet
e vepres penale ose 19 5 2 12 2 18 2 4
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veprimtarise
kriminale

- Neni 287/a Llogari
anonime
Neni 287/b
Pervetesimi i parave
ose mallrave qe
rrjedhin nga vepra
penale ose
veprimtaria
kriminal

VEPRA PENALE
KUNDER 2019 2020
SEKRETITDHE | Nr. | Nrproed| Nri | | Nr. I Ncproedf Ni ]l | N
KUFIIVE Procd | per |pand. | Nr.Pand | Pand  per | pand. | Nr.Pand | Pand
SHTETERORE Regj | giykim | Regj | per giykim | denuar giyki Regj | per giykim | denuar

Neni 294 Tregimi i
sekretit shteteror
nga personi ge i
eshte besuar
Neni 295 Tregimii
sekretit shteteror

nga shietasit
Neni 295/a Zbulimi
i akteve ose te
dhenave sekrete
Neni 296 Humbja e
_ dokumenteve . /
Neni 297 Kalimi i
paligjshem i kufirit

shteteror 1 1 2
Neni 298 Ndihma o i i L

perkalimte . ' k .
| paligjshem te kufirit ~ : / 3 4
Neni 299 Shkelja e
rregullave mbi

fluturimet

2019 2020
VEPRAPENALE | Nr. | Nr. procd | Nr.i . Nr Nr. | Nr. procd | Nr.i . Nr.
KUNDER Procd |  per | pand. | Nr.Pand | Pand Procd | per | pand. | Nr.Pand Pand
DREJTESISE Regi | gjykim | Regj | per giykim | denuar _Regi | gjykim | Regj | per gjykim | denuar
Neni 300
Moskallzimi i
krimit 3 3 3 2 1 11 11 2
“Neni 301 Veprime |
gepengojne
_ zbuliminese
vertetes 1 1 1 4
Neni 302 Perkrahja
e autorit te krimit 1 1 1 1 1 1
Neni 303 Fshehja ' ' .
ose asgjesimi i
__kufomes
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Neni 304 Detyrimi
per te kallzuar
proven

Iremne

Neni 305 Kallzimi i

Neni 305/a
Deklaratat e rreme
perpara prokurorit

Neni 305/

perpara of.pol.gjyq.

DeKklaratat e rreme

Neni 306 Deshmia e
rreme

per te deshmuar

Neni 307 Refuzimi

Neni 308 Perkthimi

irreme
o Neni'309 ,

_ Ekspertimi i rreme

Neni 310
Mosparagqitja e
deshmitarit,
ekspertit apo
perkthyesit

per te mos kallezuar

 Neni 311 Kanosja

Neni 312/a Kanosja
per deklarime a
deshmi, ekspertim
ose perkthim te
rreme

paligjshem i
ndjekjes penale

Neni 313 Fillimi i

Neni 313/a Zhdukja
ose humbja e
fashikullit

i dhenies dhe i
shpalljes se te
dhenavene

__ ligjin

Neni 313/b Ndalimi

kundershtimme |

Neni 314 Perdorimi
i dhunes gjate
hetimeve

Neni 316

Kundershtimi dhe
goditja e giyqtarit

Neni 317 Kanosja e
gjyqtarit

Neni 318 Fyerja e
_giyqarit

Neni 320 Pengime
per ekzekutimin e e
vendimeve te
gjykates

~ Neni320/a
Mosekzekutimi pa
shkage te perligjura
ivendimitte
giykates

Neni 321 Veprime
ne kundershtim me
vendimin e gjykates

10

12
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Neni 322 Prishja e
vulave dhe shenjave

Neni 323 Largimi i
te burgosurit nga
vendi i gendrimit

‘Neni 324 Dhenia |
 ndihme njete
burgosuriper

e

Neni 324/a Futja
ose mbajtja e
sendeve te ndaluara
ne IEVB

27

15

2019

2020

VEPRAT PENALE
PER ZGJEDHIJET
E LIRA

 Nr

Procd
Regj

| Nr. procd

Ned |
| pand.
giykim

Regj

~ Nr.Pand

_per giykim

_ procd
per
ykim

Nr.i

pand.
Regj

Pand
denuar

~ Nr. Pand
per_gjykim

Neni 325 Pengimi i
subjekteve
zgjedhjore

Neni 326 Falsifikmi
idokumenteve dhe
rezultateve te

zgjedhjeve

Neni 326/a
Demtimi me dashje
I materialit zgjedhor

Neni 327 Shkelja e
fshehtesise se
votimit

Neni 327/a Votimi
me shume se nje
here ose pa u
identifikuar

Neni 328/a
Detyrimi per
pjesemarrje ne
veprimtari politike

Neni 329 Kanosja
apo dhunimi ndaj

pjesemarresve ne
zgjedhje

Neni 330 Pengimi i
zgjedhesit

Neni 330/a
Braktisja e detyres
nga anetaret e
komisioneve te
zgjedhjeve

Neni 331 Shkelja e
te drejtes se
zgjedhijes

Neni 332
Shperdorimi i
itetit ushtarak
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2019 2020
VEPRAPENALE | Nr. | proced | Nri | Nr. ~ Nr. | proced | Nr.i | _ Nr
KUNDER Procd | per | pand. | Nr.Pand | Pand Procd | per pand. | Nr.Pand | Pand
KORRUPSIONIT ‘Regj giykim Regj | per gjykim | denuar | Regj _gjykim | Regj | per giykim | denuar
Neni 124/a Kerkimi
ose marrja e
shperblimeve per
procedurat e
biresimit
~ Nenil6d/a
Korrupsion aktiv ne |
sektorin privat
Neni 164/b
Korrupsion pasiv ne
sektorin privat
Neni 244
- Korrupsion aktiv i
personave ge
ushirojne funksione
_publike 3 1
Neni 244/a
Korrupsioni aktiv i
nepunesve te huaj
publike
Neni 245
Korrupsion aktivi
funksionareve te
larte shteterore ose
te zgjedhurve
vendore
Neni 245/1
Ushtrimi i ndikimit
te paligjshem ndaj
personave qe
ushtrojne funksione
publike 1 1 2
Neni 259
Korrupsion pasivi
personaye me
funksione publike 1 1 2
Neni 259/a
Korrupsioni pasiv i
nepunesve te huaj
publike
. NemiZe0 = |
Korrupsionpasivi |
funksionareve te
larte shteterore osei |
 tezgjedhurve
vendore
Neni 312
Korrupsioni aktiv i
deshmitarit,ekspertit
ose perkthyesit
 Neni319
Korrupsion aktivi |
gjyqtarit, prokurorit |
dhe i funksionareve |
te tjere te drejtesise

Neni 319/a
Korrupsioni aktiv i
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g]y(itaiit ose i
zyrtarit te gjykatave
nderkombetare

Neni3196
Korrupsioni aktivi
arbitrit vendas dhe

tehuaj

Neni 319/c
Korrupsioni aktiv i
anetareve te jurive

jygesore te huaja

~ Neni319/¢
Korrupsion pasiv i
 gjyqtareve,
prokuroreve dhe
funksionareve te |
tiere te organeve te
_ drejtesise

Neni 319/d
Korrupsioni pasiv i
gjyqtarit ose i
zyrtarit te gjykatave
nderkombetare

Neni319/dh |
Korrupsioni pasivi |
arbitrit vendas dhe |

. tehuaj

Neni 319/e
Korrupsioni pasiv i
anetareve te jurive
gjygesore te huaja

Neni 328 Dheniae |
shperblimeve dhee |
__premtimeve

kompjuterike e
materialeve komp.
pro genocitit ose
krimeve kunder
njerezimit

2019 v 2020
Nr. | Nr. procd | Nr.i | Nn Nr. | Nr. procd | Nr.i Nr.
KRIMI Procd |  per pand. | Nr.Pand | Pand Procd |  per pand. [ Nr.Pand Pand
KIBERNETIK Regj giykim Regj | per giykim | denuar Regj giykim Regj | per gjykim | denuar
Neni 74/a
Shperndarja

Neni 84/a Kanosja |
me motive racizmi
~ dhe ksenofobie
nepermjet sistemit |

_kompjuterik = |

Neni 119/a
Shperndarja e
materialeve raciste
ose ksenofobie
nepermjet sistemit
kompjuterik
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Neni 119/b Fyerja
me motive racizmi
ose ksenofobie
nepermijet sist.
kompj.
Neni 143/b
Mashtrimi
kompjuterik 4 4
~ Neni 186/a .
~ kompijuterik
Neni 192/b Hyrja e
paautorizuar
kompjuterik
Neni 293/a Pergjimi
i paligishemite
~ dhenave
 kompjuterik

Neni 293/b
Nderhyrja ne te
dhenat

 sistemet .
‘kompijuterike
Neni 293/¢
Keqperdorimi i
pajisieve

2019 2020
Nr. Nr. procd | Nr.i v Nr. Nr. Nr. procd | Nr.i Nr.
Procd |  per pand. | Nr.Pand Pand Procd |  per pand. | Nr.Pand Pand

TRAFIKIMI Regi | sgjykim Regj | per gjykim | denuar Regj giykim Regj | per giykim | denuar

Neni 110/a

Trafikim i

Personave 5
 Neni 128

. Trafikimiite
_ miturve
Neni 138/a
Trafikimi i veprave
te artit dhe kultures
Neni 141/a
Trafikimi i mjeteve .
motorike . 11 1 1 1 4
Neni 278/a
Trafikimi i armeve
dhe i municionit
 Neni282/a
Trafikimi i lendeve
_plasese, djegese,
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Neni 283/a
Trafikimi i
narkotikeve

2019 2020

N | T , TN

PRODHIMIDHE | Nr | proced | Nri| N _ Nr. | proced | Nr.i Nr.

KULTIVIMIT | Procd | “per | pand. | NrPand | Pand Procd | per | pand. | Nr.Pand | Pand
NARKOTIKEVE Regi | sjykim | Regi per givkim | denuar Regj givkim | Regj | per givkim | denuar

Neni 283 Prodhimi
dhe shitja e

narkotikeve

65 33 19 42 18 30 26 24

_i bimeve narkotike el 10} 1a | | s 1w |

Neni 284/a
Organizimi dhe
drejtimi i
organizatave
kriminale

Neni284/c = T

_ Prodhimidhe |
fabrikimi i lendeve |

narkotike dhe 1

_ psikotrope

Neni 285 Mbajtja,
prodhimi dhe
transportimi i

sustancave kimike

Iv.  ANALIZA E TREGUESVE TE EFEKTIVITETIT TE PUNES SE
PROKURORISE.

° TREGUESI I EFEKTIVITETIT NE GJYKIMIN DHE Ni DENIMIN E TE
PANDEHURVE.,

Né lidhje me géshtjet penale té dérguara pér gjykim gjaté vitit 2020, ka pérfunduar gjykimi pér
413 procedime penale, me 469 t& pandehur, pre;j té ciléve 113 persona t& arrestuar, ndérsa pér 14
procedime penale me 25 t& pandehur jané€ kthyer aktet né prokurori. Jang ridérguar ne gjykim 12
procedime.
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Pér fazén eg;]yklmlt i 8shté kushtuar réndési sigurimit té/'prox}a\&reﬁ t& mjaftueshmé jﬁér t& vértetuar
fajésiné e t€ pandehurve, si dhe diferencimit té€ llojit e masés s€ dénimit, n€ varési t€ veprés penale
t€ kryer. Pér veprat penale me rrezikshméri té theksuar shoqérore si ato kundér jetés sé personit,
vjedhjet e cilésuara, veprat penale t¢ mbajtjes apo shitjes sé€ substancave narkotike, dhunés né
familje etj, kérkesat pér llojin dhe masén e dénimit kan€ qéné té larta. Vihet re se gjykimi i
shkurtuar ze pjesen me te madhe te geshtjeve te gjykuara.

Llojet e tjera te gjykimit si marréveshjet e fajésisé dhe urdhri penal aplikohen pak. Gjykimi me
marréveshje nuk kérkohet nga t€ pandehurit pér shkak se palét hezitojné pasi né gjykim perfitojné
nga zbatimi i nenit 57 i K.Penal dhe gjykimi i shkurtuar.

e TE DHENA PER GJYKIMET E POSACME.

Llojet e gjykimeve Céshtje Té pandehur
Gjykim i Drejtperdrejte 11 1
Gjykim i zakonshem 43 54
Gjykim i shkurtuar 375 432 -
Marreveshje fajesie 2 1
Urdher penal 1 .

Grafiku i méposhtém tregon né % gjykimet e posagme.
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Llojet e gjykimewe

. Drejtperdrejte

Marreveshje fajesie / 3%
0% ~. Urdher penal 2 o
& N 0%/ Gjykim i zakonshem
; i 10%

Gjykim i shkurtuar
87%

e TE DHENA MBI LLOJET DHE MASAT E DENIMEVE.

Pérsa perket llojeve té dénimeve té kérkuara nga prokurorét dhe dhéné nga gjykata né
vitin 2020, ato jané si mé poshté:

Lloji i denimit . Kerkesa em i)rokurorit Vendimi i gjykates -

Giobe ; o 43

Burg 241 | 212

Alternativ 202 233
Terhequr aktet “ 1 5
Pushuar 8 g
Pafajesi 0 i

Te pandehur gjithese; 500 60

Shkurt 2020 Page 68




RAPORTI VIETOR

* Gjaté vitit 2020 jané kérkuar nga prokurori 4 burgime té& pérjetshme dhe jané dhéné nga
Gjykata 4 burgime t€ pérjetshme dhe konkretisht: 4 pér nenin 141 té K.Penal dhe 1 pér

nenin 78/2 té€ K.Penal.

e Pafajésité e dhéna nga Gjykata jané pér nenet 143/1,248, 300 dhe 321/1 te K.Penal.
Gjaté vitit 2020 prokurorét kané apeluar vendimet e Gjykatés sé Shkalles sé Paré né 37
raste, lidhur me vendimin pérfundimtar pér shkaqe t& ndryshme, si pafajési apo llojet e

masat e dénimit t€ gjykuara si t& papérshtatshme nga prokurori.

® Mbarten né gjykim pér vitin né vazhdim 708 procedime penale, me 974 t& pandehur.

e TENDENCA E KRIMINALITETIT SIPAS MOSHES, VENDBANIMIT, ARSIMIT

DHE SEKSIT.

Pérsa i perket t€ pandehurve, gjaté vitit 2020, jané marré t& pandehur 595 persona nga té€ cilét:

- Meshkuj 570
Gjinia
Femra 25
Dt

Shtetesia |—dPIare 224
Té huaj 1
Deri 9 -Vjecar 282
Arsimi Té Mesém 271
Té Larté 43
Giendi Sek Shtetéror 6
1998 | Sek Privar 242

shogérore
Pa puné 343
Polici Polici 3
Vend Qytet 275
Banimi Komuné 321
Gjendja Te dénuar 64
Gjyqésore | Té pa Dénuar 531
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BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL.

V. TE DHENA LIDHUR ME MARREDHENIET JURIDIKSIONALE ME
AUTORITETET E HUAJA:

Pérsa i pérket marrédhénieve juridiksionale me autoritetet e huaja, pér vitin 2020 t€ dhénat
paragiten sa vijon:

e Jané béré 6 kérkesa pér ekstradim pér jashté shtetit dhe jané dhéné 3 vendime pér
ekstradim.
Per nje rast eshte terhequr nga kerkesa prokurori pasi nuk ishte i njejti person.

e Keérkesa pér ekstradim nga jashté shtetit 2. Eshté ekstraduar nga jashtéshtetit 1 person.

e Letérporosi nga jashté shtetit kané mbérritur né total 45 kérkesa, nga t& cilat 44 disponime
pér pranim.

e Letérporosi pér jashté shtetit jané nisur né total 35 kérkesa nga prokurori, dhe pér 33
kérkesa ka patur disponime pér pranim.

e Njohje vendimi penal té huaj né total 1 kérkesa - €shté dhene 1 vendim nga Gjykata pér
njohje vendimi penal t€ huaj;

e Eshté marré vendim pér té transferuar 2 procedime penale: 1 procedime penal né Spanje
dhe 1 procedim penal né Malin e Zi.

e Kané ardhur me transferim nga jashte shtetit 4 procedime penale.

e Jané shpallur né kérkim ndérkombétar 13 persona dhe jané hequr nga kérkimi
ndérkombétar 19 persona.

VL. TE DHENA PER NGARKESEN E PUNES SE PROKUROREVE DHE
OFICEREVETE POLICISE GJYQESORE

Ngarkesa né puné e prokuroréve pérsa i pérket céshtjeve penale né hetim dhe ményrén e
pérfundimit té tyre pér vitin 2020, (314 mosfillime dhe 2512 procedime penale) paraqiten si mé
poshté;
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< =
1| % Z % B | i 1
PROKURORI = = 3 2| 2x| 8 3| 2
o 7 = 72 Z. &g = > =
= o S =
VIOLETA SHKURTA 0 0 0 0 0 0 0 0
ANDI POGACE 357 6 21 49 1 53 29 19¢
AIDA CAKAJ 15 0 2 1 1 7 4 0
CLIRIM SINO 383 2 116 49 5 78 38 95
DORIAN TAFILI 218 6 12 41 2 33 16 10¢
ERVISA HYKA 136 4 9 9 2 25 28 58
ERIND REOVICA 347 0 55 18 0 25 64 18
ENGLANTINA SHEHU 11 0 2 0 1 0 2 6
ELIDA HOXHAJ 364 1 90 45 ) 74 50 10;
GENCI MANE 201 2 2 13 0 18 0 16(
HYSEN AJASLLARI 356 3 60 44 2 56 22 171
SUELA BELULI 127 4 3 21 4 18 13 64
PETRIT VUKAJ 305 1 56 46 4 85 48 65
H.AJASLLARI + P.VUKAJ 1 0 0 0 0 0 0 1
H.AJASLLARI + EEHOXHAJ | 3 0 0 0 0 0 0 3
E.HYKA + G.MANE 1 0 0 0 0 0 0 1
P.VUKAJ + C.SINO 1 0 0 0 0 0 0 1
TOTAL 2826 29 429 335 24 472 314 | 122
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Grafikit i mé’poshié‘trﬁl i‘fegon né %Krvzgarltcésyé;n e prokuroreve pér vitin 2020.

ngarkesa ne 2020

LRy e H.AJASLLARI + E.HOXHAI
0% H.AJASLLARI + P.VUKAT" = , _
0% _ P.VUKAJ +C.SINO

0%
4 0%

“VIOLETA SHKURTA

PETRIT VUKAJ ANDI POGAGE
11% N 13%
SUELA BELULI . o AIDA CAKAJ
4% b ‘ 1%

: CLIRIM SINO
HYSEN AJASLLARI : ) 14%
13%

: DORIAN TAFILI
GENCI MANE ; 8%
~ /0

7%

ERVISA HYKA
5%
ELIDA HOXHAIJ

13%
ENGLANTINA SHEHU ER'NDl‘:E/OV‘CA
‘0

0%
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Grafiku i méposhtém tregon né % procedimet e mbartura né vitin 2021, pér ¢do prokuror.

mbartur ne 2021

PETRIT VUKAJ

EHYKA + G.MANE 5% :
a HWAJASLLARI + E.HOXHAJ - P-VUKAL + C.SINO

0% %
, H-.‘AJASLLARI + P.YUKAJ
SUELA BELULI N 0% ANDI POGACE
5% ' i 16%

270

HYSEN AJASLLARI
14% CLIRIM SINO
8%

DORIAN TAFILI
9%
GENCI MANE
14%
ERVISA HYKA
5%

ELIDA HOXHAJ
8%ENGLANTINA SHEHU ERIND REOVICA

15%

1%
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Gjaté vitit 2020, treguesit e pérgjithshém té volumit té punes t& kryer nga Oficerét e Policisé
Gjyqésore, paragiten si mé poshté :

OPGJ MBARTUR
TOTALI | PEZULLUAR | TRANSFERUAR | BASHKUAR | PUSHUAR | GJYQIT | NE 2021

FOTION
MALAJ 92 9 0 0 20 39 24
DRITAN
IBRO 152 10 0 2 46 42 52
ALKET LALA 59 1 1 0 10 9 38
ENI KODRA 126 8 0 0 35 42 41
MIRZAN
VELI 100 30 0 0 20 30 20
AUREL
ZOTAJ 58 0 0 0 25 20 13
ALFRED
STOJKU 83 18 0 0 29 24 12
ELONA
SHEHU ME
LEJE LINDJE

Vil. INFORMACION MBI ADMINISTRIMIN E PROKURORISE

-Personeli administrativ i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier ka kryer me
korrektesé detyrén e vet, duke qéné njé mbéshtetje e réndésishme pér prokuroret dhe oficerét e
policisé gjyqésore n€ pérballimin e késaj ngarkese né puné dhe krijimin e raporteve korrekte me
qytetarét, t€ ciléve u ofrohen shérbime administrative nga ana joné.

-Marrédhéniet me median dhe publikun jané realizuar né zbatim té Kushtetutés sé Republikes sé
Shqiperis€, Kodin e Procedurés Penale, Kodin Penal, Ligjin pér Organizimin dhe Funksionimin e
Prokurorisé, Udhézimeve t& Prokurorit t& Pérgjithshém, Ligjin per Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, Ligjin pér t&€ Drejtén e Informimit, etj.

-Né vitin 2020 jané regjistruar 14 kérkesa pér informacion bazuar Ligjit pér t€ Drejtén e
Informimit.

-Kérkohet njé bashképunim mé i miré nga prokurorét me zyrén e regjistrit n€ zbatim té€ nenit 287
t€ Kodit t€ Procedures Penale. Duke qéné se ende nuk éshté plotésuar vendi vakant né organiké
me kancelar, &shté zyra e regjistrit e cila plotéson njé pjesé t& konsiderueshme té detyrave g€ do té
kryheshin nga kancelari, duke sjellé né kété ményré njé ngarkesé mé té madhe késaj zyre.
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4—Si'St/elrnil CAMS nuk éslhté“éfi‘};ént“sikﬁrse ishin prifshmérité' kur ai u krijﬁa, dhe tashmé me
problemet g€ ka ky sistem mund t€ themi se nuk éshté aspak njé ndihmé né punén e pérditshme,
pérkundrazi.

-Buxheti financiar i Prokurorise prané Gjykates se Shkallés sé Paré Fier éshté administruar me
rigorozitet dhe si pasojé e disiplines financiare dhe ndihmés nga Prokuroria e Pérgjithshme pér
z€ra t€ vecanté€ té tij, nga ana e késaj Prokurorie jané likuiduar pjesa mé e madhe e detyrimeve ndaj

subjekteve t€ tjeré, ato pér shpenzimet procedurale, té pagesés sé mbikohés normale té punés etj.

Nisur nga t€ dhénat e 12 - mujorit t& vitit 2020 mbi pérdorimin ¢ fondeve buxhetore

argumentojmeé si mé poshté:

SHPENZIMET KORENTE

Totali Shpenzime personeli

PLANI FAKTI % REALIZIMI
73 660.11 73210.24 99.39 %
Artikulli 600 “Paga dhe shpérblime”

PLANI FAKTI % REALIZIMI
66 619.11 66 386.5 99.65 %

Artikulli 601 “Sigurime shogérore”

PLANI FAKTI % REALIZIMI
7041 6823.8 96.9%
Numri I punonjésve

PLANI FAKTI

40 38

Artikulli 602 “Mallra dhe shérbime”

PLANI FAKTI % REALIZIMI
9912.8 9909.4 99.97%

Realizimi né masén 99.97 % e planit &shté si pasojé e likujdimit te detyrimeve t& prapambeturave té

vitit 2019 si dhe té té shérbimeve bazé si energjia,shérbimi postar, sherbimi telefonik kabllor,
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célﬁ)lyar/,tDleta,Shérblme té 51gur1rﬁit dhe té’w ’f)uyaj tjés s ;g’c;diﬂnf‘:s‘ (perludha J ahaf‘—dhjéfof 2020)ﬁkte ekspeftimi
kontabel ,autoteknik ,perkthyes ,sherbimet kadastrale te periudhes Janar — Dhjetor  2020.

Faturat té palikujduara t& késaj periudhe jané kryesisht faturat e muajit Dhjetor 2020 t€ shérbimeve
bazé,( posta,) faturat e t& cilave kan€ mbéritur ne institucion né datat e fundit te muajit dhjetor  ose né
ditét né vazhdim te muajit Janar , si dhe aktet e ekspertimi kryesisht : akte ekspertimit,autoteknik(1
fature ) ,avokat,(6 fatura ) fatura te institutit t€ mjeksisé ligjore (pa likujduar faturat e institutit te mjeksise
ligjore ne shumen 978/mije te vitit 2019 si dhe faturat e vitit 2020 ne shumen 919/mije), t€ mbérritura
né zyrén e financés deri me dt 31/12/2020

Kéto detyrime jané pasqyruar né evidencén e faturave te palikujduara.

Artikulli 231 “Investime ”
PLANI FAKTI % REALIZIMI
586 309.3 52.8 %

Rikonstruksioni i godinés i cili ka t&¢ béje me zévéndesimin e dyerve ekzistuese me dyer t¢ blinduara,
vendosje t& zgarave né ambjentet e e zyrave te Arkivave, zyrés s€ K/ Sekretarise, Procedura e prokurimit
eshte realizuar. Operatori fitues “CONSTRUKSION ALBANIA Shpk. Punimet jané realizura gjaté
muajit Gusht 2020.

VI, DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN  KUNDER
KRIMINALITETIT PER VITIN 2020 DHE REKOMANDIME.

Duke u bazuar né statistikat e pasqyruara dhe né kété raport vérehet se kété vit kemi patur rritje
té¢ numrit t& procedimeve penale t¢ mbartura né raport me vitin e kaluar. Kétu kané ndikuar
pandemia, largimi i 2 prokuroréve pér shkak té lejes sé lindjes edhe zvarritjet ne hetim te
shkaktuara nga policia gjyqgesore.

Né kuadér té Reformés né Drejtési gjaté vitit 2020 éshté pérmbushur synimi per forcimin dhe
garantimin e pavaresisé sé brendshme t& prokurorit pér hetimin dhe ndjekjen penale. Cmojmé se
cdo prokuror duhet ta vlerésojé pavarsinéné kornizén e ligjshmérise sé veprimtarise sé tij dhe né

zbatim t& detyrés pér ushtrimin e ndjekjes penale, népérmjet rritjes sé rolit aktiv t€prokurorit né
hetimet paraprake.

Pérmirésimi i treguesve té veprimtarisé sé prokurorisé tone ka qéné dhe do t€ jeté njé ndér

prioritetet e drejtuesit t& prokurorisé dhe ¢do prokurori, duke marré njé séré masash qé kané t&
béjné me :
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. Kr‘yerjen‘é hetimeve té‘“shﬁejfaﬂc‘lhe pérmirésiihin e cilésise sékhe'ti'me{re;

Rritjen profesionale dhe forcimin e integritetit té prokuroréve dhe oficeréve t& policisé
gjyqésore,

- Zbatimin e kuadrit té ri ligjor né funksion té garantimit t& procesit t€ rregullt ligjor pér
viktimat e veprés penale;

- Angazhimin mé t& madh té prokuroréve n€ kontrollin e shpeshtg t& kryerjes s€ veprimeve
hetimore t€ deleguara;

- Forcim i bashképunimit me policiné e shtetit, si me agjensité e tjera ligjzbatuese, kryerjen
e takimeve né vijimési me strukturat e policisé gjyqésore, pér ti motivuar dhe kontrolluar
ato né pérmbushjen e detyrimit procedural g€ lidhet me afatin e hetimit;

- Pérdorimin e instituteve té reja proceduriale si urdhéri penal, gjykimi me marréveshje,
ykimi i drejtpérdrejté.

- Rritjen e kontrollit te prokuroreve mbi veprimtarine hetimore.

Procedimet penale me autoré konkreté dhe me prova té mjaftueshme, kané qéné prioritet i punés
sé Prokurorisé Fier gjaté vitit 2020.

Eshté treguar vemendja e duhur gé pér veprat penale me rrezikshméri t€ theksuar shoggérore, si ato
kundér jetés s& personit, ato kundér pasurisé, né fushén e mbajtjes dhe trafikimit t€ narkotikéve,
mbajtjes apo pérdorimit t& arméve té zjarrit ( sidomos né ambiente publike), aksidenteve
automobilistike me pasoja té rénda pér jetén apo shéndetin e personave, dhunés né familje, etj,
hetimet ndaj autoréve té dérguar pér gjykim té kryheshin né gjendje arresti.

Sikurse u pérmend edhe mé sipér, arrestimi i personave €shté kérkuar vetém né ato raste kur ¢do
masé tjetér ka rezultuar e papérshtatshme. Lidhur me masat e sigurimit té kérkuara pér kéto vepra,
pothuajse né t& gjitha rastet edhe gjykata i ka miratuar kérkesat e prokurorit pér caktimin e masave
t& sigurimit. Edhe né ato raste kur gjykata ka vendosur ndryshe nga ana joné éshté ushtruar ankim.

e DREJTIMET DHE PiERPARESITE E PROKURORISE FIER PER VITIN 2020.
Pér té ardhmen, vitin 2021, drejtimet dhe prioritetet tona kryesore do t€ jené :

1. Pér vitin 2021 pérparési kané zbatimi i Rekomandimeve Prioritare t& Késhillit t& Ministrave dhe
i Rezolutés té Kuvendit t€ RSH.

2. Prioritet mbetet pérfundimi né njé kohé sa mé t& shkurtér te procedimeve penale té mbartura né
hetim dhe gjykim nga viti 2020.

3. Rritje e numrit dhe cilésisé s& hetimeve pér veprén penale t& “Pastrimit t& produkteve t€ veprés
penale dhe t& veprimtarisé kriminale” me géllim rritjen e numrit t& personave t& dérguar pér gjykim
pér kryerjen e késaj vepre penale dhe té dénuar me vendim gjyqésor t€ formés s€ prere.

4. Zbatim efektiv i parashikimeve ligjore te ligjit nr.10192, date 03.12.2009 ‘Per parandalimin dhe
goditjen e krimit t& organizuar dhe trafikimit népérmjet masave parandaluese kundér pasuris€”.
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5. Perdorlmm né n]e numér mé te madh procesesh penale te 1nst1tut1ve t& re]a procedurlale si urdher1
penal, marréveshja e fajésis¢, gjykimi i drejtpérdrejté, qé do té shérbejné pér pérshpejtimin e
procesit penal dhe zgjidhjen pérfundimtare t& céshtjes penale, por edhe pér uljen e ngarkesés né
puné t€ prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjyqésore.

6.Pérditésimi, njohje praktikave t& reja dhe zbatimi i drejté i ndryshimeve ligjore, q€ lidhen me
procesin penal, kualifikimi i prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore né funksion t& njohjes
dhe zbatimit t& kétij legjislacioni.

7.Trajnime t€ Prokuroréve dhe Oficeréve t& Policisé Gjyqésore, me qéllim zbatimin e kuadrit té ri
ligjor, legjislacionit penal dhe procedurial penal té ndryshuar dhe ligjeve té tjera, té reJa apo té
ndryshuara, né kuadér t& Reformés né Drejtési .

8.Ndérmarrje e masave pér forcimin e rolit aktiv t& prokurorit né hetimin paraprak, n€ funksion
t€ shtimit € rasteve t€ hetimeve té fillluara kryesisht nga veté organi i prokurorisé. Rritje e
hetimeve proaktive dhe shtim i rasteve té& aplikimit t& teknikave speciale t€ hetimit.

9.Respektimi i standarteve etike dhe profesionale, me qéllim forcimin e integritetit t€ prokuroréve.

10.Forcim i bashk&punimit me policiné e shtetit, policiné gjyqésore dhe agjensité e tjera
ligjzbatuese, me qéllim shkémbimin e informacionit né kohg, kryerjen e analizave dhe vlerésimeve
t€ pérbashkeéta, me géllim rritjen e efektivitetit t& hetimeve, duke cuar né njé hetim té specializuar,
t€ shpejté dhe té gjithanshém.

11.Rritja e hetimeve financiare. Rritje e numrit t& procedimeve penale ku né pérgjegjési penale
krahas personit fizik merret edhe personi juridik.

12.Respektimi i parimeve t& procedimit t& drejté, t& barabarté e t& rregullt ligjor, né mbrojtje té
drejtave, interesave dhe lirive té ligjshme té viktimave dhe déshmitaréve, ashtu dhe té dyshuarve,
personave nén hetim, pandehurve dhe té dénuarve.

Duke ju falenderuar!
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